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Šodien numurā
Par pagātni, tagadni un 

nākotni
Saruna ar Dagdas novada depu-
tātu  Aivaru Arnicānu.

3., 6. lpp
Jauno laiku izaicinājumi
Par jauniešiem, visatļautību un 
nesodīšanu

2.lpp
Dzīvi, veseli, viss kārtībā!

Ciemos pie Regīnas un Nikolaja 
Urbanovičiem saimniecībā “Vā-
lodze”

4.lpp
Kā arī TV programma, sludināju-
mi, reklāmas un daudz citas ak-
tuālas un noderīgas informācijas. 

“Meridian Trade Bank” 
sniedz plašu bankas pakalpoju-
mu klāstu.

Jau 2. februārī var noformēt 
dokumentus konta atvēršanai un 
aizpildīt iesniegumu maksājumu 
kartes saņemšanai jaunajā klien-
tu apkalpošanas centrā Rīgas 
ielā 34, Krāslavā.

Februāra beigās, kad ban-
kas speciālisti būs pilnībā aprī-
kojuši telpas, Banka būs gatava 
sniegt arī norēķinu un kases pa-

kalpojumus. 
“Meridian Trade Bank” (MTB) 

ienāca Krāslavā pēc iedzīvotāju 
uzaicinājuma un ir gatava kļūt par 
jūsu draugu!

MTB – vairāk kā 20 gadu piere-
dze banku nozarē.

MTB – 33 klientu apkalpoša-
nas centri Rīgā un citās Latvijas 
un Lietuvas pilsētās (3 no tiem 
atrodas Daugavpilī).

MTB –  izdevīgu tarifu, aug-
stas kvalitātes pakalpojumu un 
mūsdienīgu tehnoloģiju apvieno-
jums ar individuālu pieeju katra 
Klienta vēlmēm.

Jauna banka Krāslavā 

“Meridian Trade Bank” – visiem un ikvienam!
Vairāk informācijas: www.mtbank.eu 

savējos. 
Tikšanās sākās ar īsu ie-

pazīšanos, un skolēni uzzināja, 
ka atbraukuši ir Arturs Kaimiņš 
(LRA), Janīna Kursīte (Vieno-
tība), komisijas priekšsēdētāja 
biedrs Andrejs Judins, Ingmārs 
Līdaka (ZZS), Raimonds Berg-
manis (ZZS), Jānis Upenieks 
(Vienotība), Ivans Ribakovs 
(Saskaņa), komisijas sekretārs 
Sergejs Mirskis, komisijas priekš-
sēdētājs Ilmārs Latkovskis, Saei-
mas Cilvēktiesību un sabiedrisko 
lietu komisijas priekšsēdētāja 
Inese Laizāne (NA). 

Pirmo jautājumu uzdeva Vla-
dislavs: “Vai viegli būt deputātam?”

Īsā atbilde bija — “Nē!” Kāds 

stāstīja par to, kā juties barikāžu 
vienā pusē, kad vēl nebija depu-
tāts un viss šķitis slikti, jāmaina 
visa tā lieta. Kad ej mainīt kaut ko 
un mēģināt darīt, tad pēkšņi sa-
proti, ka esi tajā pusē, kur jau par 
tavu darbu saka to pašu, proti, 
viss ir slikti, un jāmaina.

Cits apgalvoja, cilvēku ne-
mīlestība patiesībā ir lielākā 
grūtība, jo, patiešām Saeimas 
prestižs ir ļoti zems un apriori iz-
veidojies priekšstats, ka Saeimā 
strādā negodīgi, stulbi, korumpē-
ti, zaglīgi sava labuma meklētā-
ji, kuri grib reizi mēnesi saņemt 
algu, kompensācijas, pēc būtības 
grib labi dzīvot uz nodokļu mak-
sātāju rēķina, un neko labu jau 

nav izdarījuši, jo dzīvojam mēs 
visi slikti. Ar nožēlu tika atzīts, ka 
deputāti paši ir vainīgi pie šādas 
cilvēku attieksmes, jo viņu uzve-
dība to ir sekmējusi. Saeimā ļoti 
grūti ieraudzīt rezultātu un gūt 
gandarījumu, atšķirībā no darba 
profesijā. Ir maziņi gandarījumi, 
ir kaut kāda maza lieta uzlabota, 
kas nebūs pamanāma uzreiz, jo 
likums, tā grozījumi stāsies spē-
kā un sāks darboties pēc kāda 
laika. Tas ir visgrūtākais — nere-
dzēt uzreiz rezultātu. 

Viens opozīcijas deputāts 
apgalvoja, ka visgrūtāk strādāt 
opozīcijā, tomēr pozīcijas deputā-
tiem ir vieglāk, jo viņi var kaut ko 
realizēt. Bet arī opozīcijā deputāti 
ļoti uzmanīgi vērtē visus likumpro-
jektus, kuri tiek piedāvāti no valdī-
bas puses un koalīcijas puses, un 
bieži vien ir ļoti grūti samierināties 
ar to, ka nevari panākt tādu rezul-
tātu, kādu gribi. Bet svarīgāka ir 
ideja, kas ir tevī. Ja to vari realizēt 

— paldies Dievam. 
Katrīna: “Vai nacionālisms un 

patriotisms ir viens un tas pats?
Ja viens deputāts atbildēja, 

ka patriotisms ir pareizā atbilde 
kādam tev jābūt Latvijā, proti, 
patriotam ne nacionālam, tad 
cits atkal bija savādākās domās. 
Tas nav viens un tas pats, bet 
neizslēdz viens otru. Viņš pau-
da domu, ka vairums no mums ir  
patrioti, bet ar vārdu nacionālisms 
mēs katrs saprotam ļoti dažādas 
lietas, tostarp arī negatīvā nozī-
mē, kad ļoti aprobežots cilvēks 
orientējas uz savu nacionālo 
piederību un necieš citus, domā 
ka mana tauta ir tā augstākā un 
tās vārdā varu darīt visu, un būs 
pareizi. Tas ir slikts nacionālisma 
piemērs. Bet ir arī pozitīvs na-
cionālisms, kad cilvēks ciena un 
respektē savas nacionālās tradī-
cijas, lai arī kādai tautībai vai nā-
cijai piederētu. 

Turpinājums 3.lpp

Jautā deputātiem, jautā deputāti…

Jau ziņojām, ka mūsu pilsētu apmeklēja Saeimas Pilsonības, 
migrācijas un sabiedrības saliedētības komisija, lai pārrunā-
tu drošības situāciju Latgalē un iespējamos riskus, kā arī sa-
biedrības saliedētības un migrācijas jautājumus. Krāslavas 
mazākumtautību vidusskolā Varavīksne komisija tikās ar 12. 
klases skolēniem, atbildēja uz viņu jautājumiem un uzdeva 

SIA “LEVEN” 
Celtniecības materiāli: ce-
ments, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-
vadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profi li 
(UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hi-
drofori, duškabīnes, apkures 
katli, pirts katli;
Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), ar-
matūra un tās sieti;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), 
ūdens noteces sistēmas, jumta 
plēve (palīdzēsim noteikt ne-
pieciešamo materiāla daudzu-
mu); 

Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu 

veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 
65653354.

Laipni lūgti 
 bezmaksas seminārā!

SIA LLKC Krāslavas no-
daļa sadarbībā ar Krāslavas 
novada domes Attīstības no-
daļu organizē semināru „Par 
ES un Valsts likumdošanas 
izmaiņām, kas attiecas uz 
mežu apsaimniekošanu un 
būvniecību”. 

Semināra tēmas: NVA 
pakalpojumi darba devē-
jiem.  Pieejamais atbalsts 
Krāslavas novada jaunie-
šiem uzņēmējdarbības uz-
sākšanai un attīstībai. Par 
degradēto teritoriju apsaim-
niekošanu novadā. Izmaiņas 
LR likumdošanā meža un 
meža zemju apsaimnieko-
šanā. Jaunais būvniecības 
procesa regulējums. Tā pie-
mērošana būvniecības pie-
teikuma iesniegšanai Lauku 
Atbalsta dienestā.

Uz semināru tiek aicinā-
ti zemnieku saimniecību 
īpašnieki, to pārstāvji un 
uzņēmēji. Seminārs notiks 
Skolas ielā 7, Krāslavā, 
29.01.2015., plkst.10:00.

Kontakttālrunis: 65620286, 
6568 1102.

Skrien gadi prom, tev dodot gadu skaitu.
        Ir     tajos dzīvots, dejots, trakots, smiets.

Šiem gadiem netici, un sevi stipru jūti
Vēl jāveic viss, kas dzīves kausā liets.

Apsveicam skaistajā dzīves jubilejā
Janīnu KAIRĀNI!

Lai dzīvē ir viss, kas nepieciešams 
un lai sargeņģelis vienmēr ir Tev līdzās.

Māsa Valentīna ar ģimeni, dēls Māris
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Valsts ieņēmumu dienests (VID) 
atgādina, ka gada ienākumu deklarācija 
šobrīd vēl nav pieejama VID elektronis-
kajā deklarēšanas sistēmā (VID EDS). Arī 
papīra formātā gada ienākumu dekla-
rāciju par 2014. gadu aicinām iesniegt, 
sākot ar 2015. gada 2. martu (jo 1. marts 
ir brīvdiena). 

VID atgādina, ka fiziskajām per-
sonām, kuras veic saimniecisko dar-
bību, kā arī individuālo uzņēmumu, 
t.sk. zemnieku un zvejnieku saimnie-
cību īpašniekiem, kuri ir iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa maksātāji, gada 
ienākumu deklarācija par 2014.
gadu obligāti jāiesniedz elektroniski, 
izmantojot VID EDS no 2015.gada 
1.marta līdz 1.jūnijam.

VID atgādina, ka gada ienākumu 
deklarācija par 2014.gadā gūtajiem 
ienākumiem obligāti laikā no 2015.
gada 1.marta līdz 1.jūnijam jāiesniedz 
tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri:
•	 veikuši saimniecisko darbību (pie-

mēram, ir individuālā uzņēmuma 
īpašnieki, izīrē vai iznomā savu 
īpašumu, ir zemnieku saimniecī-
bas īpašnieki, ir guvuši ienākumus 
no profesionālās darbības u.c.), 

•	 guvuši ienākumus ārvalstīs (tai 
skaitā personas (jūrnieki), kuras 
bijušas nodarbinātas uz starptau-
tiskos pārvadājumos izmantojama 
kuģa), 

•	 guvuši ar nodokli neapliekamos 
ienākumus, kas kopumā 2014.

gadā pārsniedza 
3600eiro (piemēram, 
gūti ienākumi no personis-
kās mantas pārdošanas), 

•	 guvuši ienākumus, kuri apliekami 
ar 10% nodokļa likmi (piemēram, 
ienākumu no dividendēm, ienā-
kumu no augoša meža vai kokma-
teriālu pārdošanas), un no kuriem 
nodoklis nav ieturēts ienākuma 
izmaksas vietā, 

•	 guvuši citus ar nodokli apliekamus 
ienākumus, no kuriem izmaksas 
vietā nav ieturēts nodoklis, tai 
skaitā, no fiziskām personām sa-
ņemti dāvinājumi, kas ir apliekami 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokli.

Fiziskās personas, kuras neveic 
nekāda veida saimniecisko darbību 
un brīvprātīgi vēlas iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju, lai saņemtu 

atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli par attaisnotajiem izde-
vumiem, var iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju par 2014.gadu kopā ar at-
taisnojuma dokumentiem (čekiem un 
kvītīm) no 2015.gada 1.marta līdz pat 
2018.gada 16. jūnijam). Tāpat 2015. 
gada laikā vēl var pieprasīt pārmaksā-
to iedzīvotāju ienākuma nodokli arī par 
2012. un 2013.gadu.

Jautājumu un neskaidrību gadīju-
mā aicinām iedzīvotājus zvanīt uz VID 
Nodokļu un muitas informatīvo tālruni 
67120000, izvēloties pirmo tēmu „No-
dokļi”, konsultēties ikvienā VID klien-
tu apkalpošanas centrā vai arī iesūtīt 
savu jautājumu rakstiski VID mājasla-
pā „Uzdot jautājumu VID”. 

Pasaulē
Francija pastiprinās 
cīņu pret terorismu
Pēc traģiskajiem Parīzes 

teroraktiem Francija nolēmusi 
atvēlēt 425 miljonus eiro un ra-
dīt 2680 jaunas darbavietas, lai 
pastiprinātu cīņu pret terorismu, 
trešdien paziņojis premjermi-
nistrs Manuels Valss. Francijas 
prezidents Fransuā Olands arī 
paziņoja, ka tiks likvidētas par 
7500 militārajām darbavietām 
mazāk, nekā bija plānots aiz-
sardzības izdevumu samazinā-
šanas ietvaros. V

alss norādīja, ka valdības 
prioritātes ir identificēt perso-
nas, kuras piesaistījusi vardar-
bīga ideoloģija, atturēt džihādis-
tus no jaunu biedru vervēšanas, 
ierobežot piekļuvi teroristu pro-
pagandai un atturēt cilvēkus no 
došanās uz kaujinieku mācību 
nometnēm teroristu kontrolētos 
reģionos.

Izcelta “AirAsia” lidma-
šīnas “melnā kaste”
Izdevums “Today” vēsta, ka 

pilotu sarunu ierakstos, kas fik-
sēti tā dēvētajā melnajā kastē, 
ilgstoši dzirdams skaļš signāls, 
brīdinot par strauju krišanu. 
Izmeklētājs apliecinājis: ierak-
sti liecina par to, ka piloti līdz 
pat pēdējam brīdim mēģinājuši 
izglābties no katastrofas. “Ai-
rAsia” lidmašīna “Airbus A320-
200” ar 162 cilvēkiem 28. de-
cembra rītā nogāzās Javas jūrā. 
Drīz pēc pacelšanās apkalpe 
bija lūgusi atļauju lidot lielākā 
augstumā nekā paredzēts lido-
juma plānā, lai izvairītos no slik-
tiem laika pstākļiem. 

Līdz šim no ūdens ir izcel-
tas 50 katastrofas upuru mirstī-
gās atliekas. 

Īrijā maijā notiks refe-
rendums par viendzimu-
ma laulību legalizēšanu

Referendumā vēlētājiem 
būs jāatbild uz jautājumu, vai 
laulība saskaņā ar likumiem var 
tikt noslēgta starp diviem cilvē-
kiem, neskatoties uz to dzimu-
mu. Sabiedriskās domas aptau-
jas liecina, ka lielākā daļa Īrijas 
vēlētāju atbalsta viendzimuma 
laulību legalizēšanu. 

Valdība par referendumu 
paziņojusi pāris dienas pēc tam, 
kad veselības ministrs Leo Va-
radkars publiski paziņoja, ka ir 
gejs, kļūstot par pirmo atklāti 
homoseksuālo Īrijas valdības 
ministru.

Polija nodod Polaņska 
izdošanas lietu reģionā-

lajai tiesai
Polijas prokuratūra nosū-

tījusi izskatīšanai Krakovas re-
ģionālajā tiesā ASV prasību par 
kinorežisora Romāna Polaņska 
izdošanu, lai viņu varētu saukt 
pie atbildības par 1977.gada 
apsūdzību nepilngadīgas meite-
nes seksuālā izmantošanā. 

Saskaņā ar Polijas liku-
miem, ja tiesa lems par labu 
ASV prasībai, galīgais lēmums 
par režisora izdošanu būs jāpie-
ņem tieslietu ministram. 

Patlaban Polaņskis atrodas 
Polijā, kur uzņem savu jaunāko 
filmu. Režisora nākamā kinolen-
te būs par Dreifusa prāvu - po-
litisku skandālu, kas satricināja 
Franciju pirms vairāk nekā simt 
gadiem.

Eiropai patīk lepoties ar ie-
karotajām brīvībām. Taču arvien 
biežāk asiņaini konflikti uzliesmo 
tajā sabiedriskajā vidē, kur per-
sonības tiesības gūst virsroku pār 
pienākumiem. Brīvība un tiesības 
būt par teroristu, aukstasinīgu 
slepkavu?..

Pasaule bija šokēta par 
žurnālistu nogalināšanu Parīzē, 
vēlāk notika demonstrācijas so-
lidaritātei ar Franciju, un tajās 
piedalījušies miljoniem cilvēku. 
Diemžēl ciniski vardarbības akti ir 
izplatīti ne tikai tūkstoš kilometru 
attālumā no mums. Janvārī arī 
Latvija bija šokēta par 21 gadu 
vecās Viktorijas nežēlīgo slep-
kavību Rēzeknē. Aukstasinīgi 
slepkavas - 24-gadīgs puisis un 
divi sešpadsmitgadīgi pusaudži - 
sadistiski un nežēlīgi izrēķinājās 
ar upuri, meitenes māte morgā 
pat nespēja atpazīt savu meitu. 
Nemierīgi Jaungada svētki bija 
arī Krāslavā, kas liecina par ļoti 
nopietnām problēmām jauniešu 
vidē.

Jaunatnes brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas, drošība uz 
ielām vakaros un naktīs – tās ir 
tēmas, kurām nepieciešama sa-
biedriskā diskusija, taču pašval-
dība un sabiedrība demonstrē 
dīvainu vienaldzību. Ko par šiem 
jautājumiem domā Krāslavas no-
vada sociālā pedagoģe Žanna 
Drozdovska? Sarunas sākumā 
es lūdzu izteikt viedokli par Rē-
zeknes traģēdijas iemesliem un 
par to, kā šis gadījums atspo-
guļoja tiesībsargājošo institūciju 
darbu.

Pievērsīsim uzmanību pie-
redzējuša pedagoga pārdomām: 
„Manuprāt, tā ir jaunās demokrā-
tijas slimība. Mūsdienās var no-
vērot situāciju, kad jaunajās ES 
dalībvalstīs itin bieži soda mērs 
neatbilst nodarītajam pārkāpu-
mam. Skolas absolventi stāsta, 
ka, piemēram, Īrijā vai Lielbritāni-
jā cilvēkam pat par sīku zādzību 
veikalā obligāti jāapmeklē psiho-
logs. Latvijā par šādu pārkāpu-
mu tiek noformēts protokols un 
uzlikts nenozīmīgs sods... Visat-
ļautība strauji progresē, bet no 
pārkāpuma līdz noziegumam, kā 
zināms – tikai viens solis.

Turpinās dažādu izklaižu 
meklējumi. Pēc alkohola jaunie-
ši sāk lietot ķīmiskās vielas (pat 
žurku indi), kas izraisa apreibino-
šu efektu. Nakts dragreisu sekas 
- sasistas automašīnas un spēles 
ar nāvi. Aiziet pagātnē klasiskā 
norma „labi-slikti”, izplatās citas 
vērtības - „kruti-tizli”. Jauniešu 
maksimālisms transformējas par 

visatļautību, kas robežojas ar 
pārkāpumu un pat noziegumu. 
Ielu kompānijās līdera loma ir pil-
nībā deformējusies, un tagad par 
„varoņiem” kļūst tie, kas agri vai 
vēlu nonāk tiesībsargājošo insti-
tūciju redzeslokā.

Sakarā ar savu profesionālo 
darbību bieži kontaktējos ar so-
ciālajiem pedagogiem no citām 
Latvijas pilsētām. Tāpēc varu ap-
galvot: mums ir kopējas problē-
mas. Piemēram, var minēt dažas 

epizodes.
Jauniešu kompānija – no 

divpadsmit līdz divdesmit trim 
gadiem -„tusējās” kādā dzīvoklī, 
jo vecāki devušies peļņā uz ār-
zemēm. Spirts, cigaretes, aprei-
binošas vielas. Kaimiņi ilgu laiku 
dzīvoja bailēs, klusēja līdz pēdē-
jam. Bet fināls ir likumsakarīgs: 
trīs jaunieši atrodas cietumā, 
četriem nopietnas problēmas ar 
veselību - no hepatīta un narko-
tiku atkarības līdz veneriskajām 
slimībām. Tā ir jaunatne, kas no-
vērsās no saviem vecākiem un 
no sabiedrības.

Pēdējo gadu izplatītākā ten-
dence - vecāki vaino skolu, sko-
lotājus, sliktus draugus, valsti, 
bet savu bērnu visiem spēkiem 
aizstāv. Un turpina lutināt pus-
audžus, pērkot dārgas elektro-
niskās rotaļlietas, automašīnas, 
dodot naudu…

Viens no reālās dzīves pie-
mēriem. Divpadsmitgadīgam bēr-
nam sākās problēmas skolā. Viņš 
neapmeklē stundas, un vecāki 
dodas ar viņu pie psihoneirolo-
ga. Bet dēls turpina zagt, ievērot 
„pieaugušajiem” raksturīgo dzī-
vesveidu. Un nemanot viņš pār-
kāpa robežu, aiz kuras - brīvības 
atņemšana. Šādos gadījumos 
liktenīgas kļūdas izraisa vecāku 
aklā mīlestība. 

Vēl viena aktuāla problēma – 
meitenes, kas pieaug pārāk agri. 
Ir tādas „dāmītes”, kas jau trīs-

padsmit gadu vecumā var pazust 
no mājām uz vairākām nedēļām. 
Vecāki vēršas tiesībsargājošās 
institūcijās, pēc tam policisti atrod 
šīs meitenes apšaubāmās kom-
pānijās. Bēgles atdod vecākiem, 
taču pēc neilga laika viņas atkār-
to savas „viesizrādes”. Parasti 
šādos gadījumos vecāki atzīst 
savu bezpalīdzību. Bet pusaudžu 
vecums pieprasa vislielāko vecā-
ku uzmanību. 

Starp citu, personības 
degradāciju jau visjaunākajā ve-
cumā speciālisti-mediķi izskaidro 
arī ar nekvalitatīvo uzturu. Tagad 
dažādos produktos ir ļoti daudz 
hormonu un konservantu, un 

mēs bieži vien jau pilnīgi mierī-
gi uztveram jaunākās paaudzes 
psihiskās novirzes. Sakarā ar 
to gribu dot šādu padomu ve-
cākiem: mazdārziņš, vasarnīca, 
dārzs, mežs - tā ir ne tikai iespēja 
veselīgi pavadīt savu brīvo laiku 
un iegūt veselīgu pārtiku, bet arī 
audzināt bērnos darba tikumu. 

Vecākiem ir jāsaprot, ka 
visdrošākais pensiju fonds - tie 
ir viņu pašu bērni. Šie ieguldīju-
mi atmaksāsies simtkārtīgi. Bet, 
sirsnīgi rūpējoties par saviem 
bērniem, ļoti svarīgi nepārkāpt 
saprāta robežas, lai neizraisītu 
lielas problēmas. Patērēšanas 
laikmetā ir pārāk daudz vilināju-
mu - ieturiet mēru!

Krāslavas skolas, Bērnu un 
jauniešu centrs, Kultūras nams, 
Sporta skola piedāvā plašas un 
daudzveidīgas pusaudžu nodar-
binātības iespējas. Problēma 
slēpjas citā faktorā: ir izveidojies 
jauniešu slānis, kuru neinteresē 
pilnīgi nekas. Mums ir skaidri jā-
apzinās: jauno laiku demokrātijas 
izpausmes veicināja mūsdienu 
netikumu izplatību: datoratkarību, 
ielu romantikas meklējumus, mē-
ģinājumus atdarināt kinovaroņu 
dzīvi realitātē un arī aizraušanos 
ar visai apšaubāmiem maģiskiem 
rituāliem.”

Kas ir brīdināts – tas ir ap-
bruņots.

Aleksejs GONČAROVS

Jauno laiku izaicinājumi
Agresija pieaug – gan globālā, gan vietējā mērogā. Un, ja mēs 
mierīgi uztveram informāciju par tūkstošiem bojāgājušo mi-
litārpersonu un mierīgo pilsoņu Ukrainā, tad tas nozīmē, ka 
mūsu apziņā notiek procesi, kas negatīvi ietekmē svarīgāko 
kristīgās morāles normu pastāvēšanu.

Mednieku ievērībai

Valsts meža dienests (VMD) iz-
devis rīkojumu, kurā no š. g. 1. 
februāra līdz 1. martam atļauj 
meža cūku medības ar dzinē-
jiem vai traucēšanu.

Valsts meža dienests izšķīries 
par šādu soli, lai nodrošinātu Latvi-
jas meža cūku populācijas blīvuma 
samazināšanu, ņemot vērā Āfrikas 
cūku mēra draudus un izplatīšanās 
riskus.

ĀCM riska zonā noteikti papildu 
ierobežojumi medību organizēšanā 
2014./2015. gada medību sezonā 
(arī mūsu - Aglonas, Dagdas un Krās- 
lavas - novados). Medību platībās 
medībās nav atļauts izmantot šķir-
nes medību suņus, izņemot:
•	 medījot ar šķirnes medību suni alās;
•	 ievainota dzīvnieka atrašanai, kad 

šķirnes medību suns ir pavadā.

Meža cūku 
 dzinējmedību 

 termiņi un medību 
ierobežojumi jaunās 

teritorijās

Daudziem cilvēkiem ir nepie-
ciešami bankas pakalpojumi klātie-
nē, jo ne visu var izdarīt attālināti 
– izmantojot interentu vai telefonu. 
Daudziem cilvēkiem un arī senioriem 
bieži vien mājās nav datora un viņi arī 
nemāk to lietot, lai izmantotu banku 
pakalpojumus attālināti. 

Diemžēl, pēc Krājbankas filiāles 
aizvēršanas, Dagdā tikai īsu laiku dar-
bojās SEB bankas filiāle, taču drīz vien 
to pārveidoja par klientu pašapkalpo-
šanas centru. Šobrīd novadā nedar-
bojas nevienas bankas filiāle. 

Iepriekšējos divus gadus Dagdā 
divreiz mēnesī ieradās gan SEB, gan 
Swedbankas darbinieki, kas sniedza 
bezskaidras naudas pakalpojumus. 
Februārī tiks slēgta SEB bankas filiā-
le Krāslavā, līdz ar to radās situācija, 
ka Dagdas novada iedzīvotājiem vairs 
nebūs pieejami bezskaidras naudas 
pakalpojumi pie banku konsultan-
tiem, jo arī Swedbanka ir pārtraukusi 
klientu apkalpošanu klātienē Dagdā.

Dagdas novada pašvaldība ir pa-
nākusi vienošanos ar SEB banku par 
to, lai saglabātu novada iedzīvotāju 
apkalpošanu klātienē. Turpmāk Dag-
dā SEB bankas pakalpojumi būs pie-
ejami vienu reizi mēnesī trīs stundas. 

SEB Bankas izbraukuma vi-
zītes 2015. gadā Dagdas novadā: 
18.02.2015; 18.03.2015; 22.04.2015; 
20.05.2015, no plkst. 10.00 līdz 13.00.

SEB bankas iemaksas/izmaksas 
bankomāts darbosies turpat - Dagdā, 
Alejas 4 - un būs pieejams no plkst. 
6.00 līdz 23.00.  

Swedbankas izmaksas banko-
māts darbojas veikalā Maxima X, 
Dagdā, Daugavpils ielā 8a, pieejams 
veikala darba laikā.

VID atgādinaGada ienākumu deklarācija jāsāk 
iesniegt no 2015.gada 1.marta

Situācija ar bankas 
filiālēm Dagdā
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Turpinājums. Sākums 1.lpp
Marita: “Par patriotu pie-

dzimst vai par patriotu kļūst dzī-
ves laikā?”

Viens no viesiem sacīja, ka 
patriotisms jāieaudzina jau ģi-
menē un viss nāk no ģimenes. 
Neuzspiestai patriotisma mācī-
bai jābūt arī skolā. 

Cits norādīja, ka varat būs 
savas skolas, savas pilsētas pat-
riots — ar tādam mazām lietiņām 
arī sākas patriotiskas lietas. Kas 
gan var dot lielāku gandarījumu 
skolas vadībai, skolotājiem, ja vi-
ņas skolas absolvents ved savus 
bērnus atpakaļ uz to pašu skolu, 
kuru pabeidzis, nevis citu? Vis-
skaistākais, kas var būt! Varbūt 
vidzemnieki, kurzemnieki vai 
zemgalieši mēģinās to apstrīdēt, 
bet daudz vairāk ir dzirdēts par 
latgaliešu sirsnību un lokālpat-
riotismu. Reizēm mēs tiecamies 
pēc skaistas nākotnes kaut kur, 
un vienmēr liekas, ka citur ir 
skaistāk un labāk, bet mēs paši 
neredzam, cik skaita vieta ir šeit. 
Tā tas patriotisms top.

Tūlīt pat izskanēja jautā-
jums skolēniem: “Vai kāds aizdo-
mājies, ko dzīvē darīsiet? Varbūt 
kāds domājis mēģināt doties po-

litikā?”
Neviens skolēns roku nepa-

cēla un viesi, šķiet, sajutās vīlu-
šies, bet ne pārsteigti.

Diāna: “Kā politiķiem sek-
mējas ar sabiedrības integrāci-
ju?

Atbilde sekoja tāda, ka sek-
mīga sabiedrības integrācija ir, 
kad mēs kaut ko visi darām kopā 
un nešķirojam viens otru. Sa-
biedrības integrācija var izpaus-
ties arī skumjos brīžos, pavisam 
nesen cilvēki visi kopā meklēja 
jūrā keitbordistu. Tā ir veiksmīga 
integrācija — kaut ko dara visi 
kopā. Dziesmu svētkos kolektīvi 
dzied kopā — arī tā ir veiksmī-
ga integrācija. Tādu piemēru ir 
daudz. Tie daži neveiksmīgie 
saskarsmes gadījumi vienkārši 
ir izvilkti tuvplānā un palikti zem 
lupas, bet svarīgākais, vai atro-
dam kopīgu valodu un vai ir ko-
pīga tēma, par ko mums pārdzī-
vot, priecāties vai skumt. 

Lada: “Bijušais integrācijas 
ministrs Nils Muižnieks uzskatī-
ja, ka integrācija ir prasme sa-
dzīvot. Kā jums šķiet?

Vairāki deputāti bezmaz korī 
piekrita, ka tas tā ir. Dažs piebil-
da, ja pats esi labvēlīgs cilvēks 
un redzi to labāko citos cilvēkos, 
tad tev vieglāk integrēties, bet, 
ja pamani tikai slikto, un labo 
negribi redzēt, 
tad tev pašam 
ir grūti. 

Vēl kāds 
akcentēja ne-
pieciešamību 
zināt vairākas 
valodas. Mēs 
esam Eiropas 
Savienībā un 
savā ziņā jā-
integrējas tajā 
s a b i e d r ī b ā 
visiem, kuri 
dzīvo Latvijā, 
bet jāsaglabā arī sava kultūra un 
tradīcijas. Visa cerība ir uz jau-
natni, lai tā paliktu šeit, nevis aiz-
brauktu projām. Latvija tamdēļ 
paliks bagātāka, un jaunā paau-
dze varēs parādīt savu patriotis-
mu, paliekot dzimtenē. Savukārt 
deputātiem ir jārada situācija, lai 
jaunieši varētu šeit atrast darbu, 
veidot ģimenes, radīt bērnus un 
attīstīties.

Tikšanās laikā jautājumi bija 
arī deputātiem un viens no ļoti 
aktuāliem, kā jaunieši iegūst in-
formāciju?

Izrādās, vairākums informā-
ciju iegūst tieši internetā, TV ska-
tās krietni retāk. Drukātos medi-
jus tikšanās laikā vispār neviens 
jaunietis nepieminēja. Skolēnu 
klases audzinātāja papildināja 
viņus, sakot, ka lauku teritorijā 
skatīties Latvijas televīzijas kanā-
lus ir problemātiski, jo jāiegulda 
finanšu līdzekļi. Savukārt tuvāk 
kaimiņvalsts robežai ar primitīvā-
ko TV antenu var skatīties Balt-
krievijas televīziju bez bēdām. 
Problēmas iedzīvotājiem rodas 
arī ar mobilo telefonu lietošanu, 
jo pierobežā telefons pieslēdzas 
Baltkrievu sakaru operatoru pa-
kalpojumiem un jāapmaksā ie-
spaidīgi rēķini. 

Deputāti interesējās, kāpēc 
uz tikšanos ieradās seši puikas 
un 13 meitenes? Kāds atjokoja 
— tādi toreiz bija 
laika apstākļi… 
Jautājums gan 
izraisīja diskusi-
ju pašu deputā-
tu starpā par to, 
kāda statistika ir 
ticamāka, proti, 
ko pats redzi, vai 
tā, kas ir oficiāls 
dokuments? 

Bet tālāk 
jau atkal nopiet-
ni jautāja par 
jauniešu nākot-
nes nodomiem. 

Izrādās vairākums tikšanās da-
lībnieku grib studēt Rīgas augst-
skolās, tikai daži paliktu tuvāk 
dzīvesvietai, toties atgriezties 
Krāslavā gribētu ļoti daudzi un 
tas viesus iepriecināja. Lūk, tā ir 
patriotisma izpausme! Tikai, vai 
tā būs?

Jautājums par iespējām ap-
maksāt studijas visus atgrieza uz 
zemes. Atbildi sniedza klases au-
dzinātāja, kura šo tēmu izrunājusi 
ar jauniešiem krustu šķērsu. Ģi-
menēm studiju maksa ir milzīgs 
slogs. Līdz ar to ģimene izvērtē 
visas situācijas un nākas lavierēt 
starp bērna interesēm un ģime-
nes iespējām. Šobrīd sanāk tā, 
ka nereti jādodas studēt to, kas 
nav sirdslieta tikai tāpēc, lai ie-
gūtu izglītības dokumentu un at-
rastu darbu. Diemžēl tāda ir reālā 
situācija.

Turpinājumā deputātiem 
pieaugušie izteica dažus lūgu-
mus, kas veicinātu integrāciju un 
patriotismu. Kad tuvojas valsts 
svētki, skola un skolēni grib izrā-
dīt savu piederību valstij kaut vai 

pie krūtīm piespraužot karodziņu, 
bet tas ir dārgs prieks un veikalos 
nav vienkārši pieejams. Nācās 
izķemmēt veikalus Daugavpilī 
un pat tālāk. Deputātus lūdza arī 
parūpēties par to, lai katra skola 
mācību gada sākumā saņemtu 
kompaktdisku ar patriotiskām 
dziesmām, lai skolām nebūtu 
dziesmas jāzog internetā, kas 
no autortiesību viedokļa ir pret-
likumīgi. Varavīksnes skola ļoti 
priecātos, ja deputāti parūpētos, 
lai skolai būtu brīvi pieejamas Rī-
gas kinostudijā tapušās mākslas 
filmas, jo viņu skolēni ar baudu 
skatās vecās, 60. gados tapušās 
filmas.

No skolas augstie viesi de-
vās uz Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeju, grāfu Plāteru 
pils parkā apmeklēja skatu lau-
kumu un ilgāku laiku uzkavējās 
atjaunotajā pils kompleksa ēkā, 
kurā atrodas tūrisma informāci-
jas centrs. 

Noslēgumā gribas citēt ko-
misijas priekšsēdētāju Ilmāru 
Latkovski, kurš šos vārdus sacī-
ja skolēniem iepazīšanās laikā: 
“Mēs šeit runājam par integrāciju, 
migrāciju un vienmēr mēs nonā-
kam pie tā, ka pamatā tas ir eko-
nomisks jautājums – būs labi eko-
nomikai, būs labi arī integrācijai!”

Juris ROGA, autora foto

Jautā deputātiem, jautā deputāti…

Nākotnē mēs ieejam, atska-
toties uz pagātni… Visai cilvēcei 
ir tikai divi iespējamie attīstības 
ceļi: progress vai degradācija. 
Diemžēl Latgale pašlaik piedzīvo 
ne tos labākos laikus. 

Šajā rakstā gribu pievērst 
uzmanību Dagdai, kas radusies 
kā tirgotāju un amatnieku apmet-
ne gleznainā ezera krastā sep-
tiņpadsmitajā gadsimtā. Pirms 
deviņdesmit gadiem Dagdai tika 
piešķirts biezi apdzīvotas vietas 
statuss, bet 1950.gadā tā kļuva 
par pilsētciematu. Kopš 1992.
gada šī senā apdzīvotā vieta, kas 
atrodas 267 kilometru attālumā 
no Rīgas, kļuvusi par pilsētu, bet 
no 2009. gada - par Dagdas no-
vada centru. 

Četrdesmit gadus ilgajā dar-
ba laikā avīzes redakcijā piere-
dzēju gan Dagdas uzplaukumu, 
gan šīs pilsētiņas, kas atrodas 
Latvijas austrumos, pamestību. 
Protams, mēs ticam, ka pienāks 
sengaidītais atdzimšanas laiks! 
Žēl, ka pēdējos divdesmit piecus 
gadus, lai kā mums gribētos, par 
Dagdas uzplaukuma periodu ne-
nosauksi. 

Vēstures gaitu ir spējīgi 
mainīt cilvēki - stipri, nevienal-
dzīgi, mērķtiecīgi. Tādi kā mans 
paziņa Aivars Arnicāns. Par to, 
kas ir karš, bijušais karavīrs un 

afgāņu kara veterāns zina ne 
jau pēc nostāstiem. Iespējams, 
ar to arī sākās kāre tvert ikvienu 
dzīves mirkli. Laiks skrien vēja 
spārniem, ir jāsteidzas, lai at-
stātu pēdas savā zemē. Aivars 
ir dzimis Dagdā, pēc profesijas 
- elektromontieris, pēc dvēse-
les aicinājuma - novadpētnieks. 
Dagdas novadpētniecības bied-
rība „Patria” ir viņa garabērns. 
Ievēlēšana par novada domes 
deputātu liecina par lielu autori-
tāti novadnieku vidū, bet Izglītī-
bas, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas vadītāja amats – par 
kompetences līmeni. Pagājušajā 
gadā viņš bija apbalvots ar Goda 
rakstu kā viens no labākajiem 
Latgales brīvprātīgajiem – par 
darbu novadpētniecības jomā. 
Šis fakts kļuvis par iemeslu mūsu 
sarunai. Mēs bijām ierobežoti 
laikā, tāpēc piedāvāju lasītāju 
uzmanībai Aivara monologu par 

mūsu sarežģīto dzīvi. Tikšanās 
sākumā es ierosināju apspriest 
plaši diskutējamo jautājumu par 
Latvijas „veiksmes stāstu”...

„Saeimas politiķu viedoklis 
un Latvijas prezidentūra Eiropas 
Savienības Padomē ir tikai mūsu 
valsts izkārtne, aiz kuras slēpjas 
realitāte - vienkāršo cilvēku ikdie-
na, un tagad viņi piedzīvo ne tos 
labākos laikus. Mana darba spe-
cifika ir saistīta ar reģionu valsts 
perifērijā. Tas, ko redzu, dod 
iespēju veidot savu personisko 
spriedumu gan par iedzīvotāju 
labklājības līmeni, gan par cilvē-
ku noskaņojumu.

Latgalei vienmēr tika atvēlē-
ta pabērna loma, bet mūsdienās 
tā pārvērtusies par trūcīgāko re-
ģionu. Attālums no lielpilsētām, 
ražošanas uzņēmumu likvidācija 
padziļināja bezdarba problēmu. 
Žēl, ka nav izdevies saglabāt 
to, kas mums jau bija. Ja šodien 
savu darbu turpinātu mēbeļu 
uzņēmums, konfekšu fabrika, 
piena pārstrādes rūpnīca, tad 
arī demogrāfijas līmenis Dagdā 
būtu citādāks. Cilvēki līdz šai 
dienai sāpīgi pārdzīvo pāreju 
no komandu sistēmas uz tirgus 
ekonomiku. Taču, ja godīgi, pa-
domju vara neatbalstīja uzņē-
mējdarbību, kas ir progresa dzi-
nējs un labklājības ķīla. 

Slēgt ražošanu, likvidēt kol-
hozus bija vienkāršāk, nekā at-
tīstīt biznesu. Taču dzīve virzās 
uz priekšu, un mūsu novadā 
parādās arvien vairāk uzņēmī-
gu cilvēku, kas veiksmīgi attīsta 
savu biznesu un piedāvā darba 
vietas arī citiem. Pašlaik mums 
ir vajadzīgi aktīvi un uzņēmīgi 
zemnieki, kuru priekštečus ne-
žēlīgi represēja un dēvēja par 
kulakiem. Bet kulaki taču bija 
īsti darbarūķi. Vienmēr un visur 
īpaša vērtība ir profesionāļiem, 
arī lauksaimniecībā. Lai audzētu 
labību un turētu šķirnes lopus, ir 
nepieciešamas prasmes, kas tika 
nodotas no paaudzes paaudzē. 
Īstu lauksaimnieku trūkums iz-
raisīja lauku aizmirstības periodu 
un darba migrāciju. Visas cerība 
- tikai uz uzņēmīgiem cilvēkiem, 
kurus pārmaiņu vēji aiznesa uz 
citām pilsētām un valstīm. 

Turpinājums 6.lpp.

Par pagātni, tagadni 
un nākotni
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Patiesi, gana plēst matus un 
bērt sāli uz rētām — kāpēc gan 
neparunāt par dzīvi, prasmi saim-
niekot un nākotnes plāniem? Jau 
sovhozu un kolhozu laikos Urba-
noviči tika cienīti gan savas lielās 
darba mīlestības, gan prasmes 
sadzīvot dēļ. Regīna ir dzimusi 
Sibīrijā, jo viņas vecāki un vecve-
cāki bija tik čakli un strādīgi, ka 
neiekļāvās jaunās varas izpratnē 
par to, kādiem īsti jābūt sociālis-
ma un komunisma cēlājiem. Ni-
kolajs savukārt ir vietējais iedzī-
votājs, kurš kādu laiku strādāja 
Daugavpils pievadķēžu rūpnīcā. 
Tieši tur jaunībā abi iepazinās un 
nodibināja ģimeni. Tuvojas viņu 

40. kopdzīves gads — Rubīna 
kāzas, kad laulāto attiecības tiek 
raksturotas kā tuvas un radniecis-
kas. Mīlestības uguns vēl jopro-
jām kvēlo laulāto starpā. Rubīns 
ir mīlestības un uguns akmens, 
tas glabā laimi un mīlestību. 

Savu kopdzīves ligzdiņu jau-
nā ģimene savija Indrā. Nikolajs 
strādāja vietējā kolhozā par trak-
toristu, Regīna bija iecirkņa briga-
diere, strādāja par brigadieri cūku 
fermā un vēl citus darbus, kurus 
lika darīt. Urbanovičiem nāca 
pasaulē divi dēli — Andrejs un 
Edgars. Rīgas Tehniskajā univer-
sitātē Andrejs ieguva enerģētiķa 
profesiju, tagad strādā Ventspilī. 
Edgars izmācījās par policistu un 
strādā Rīgā. 

“Drīz dosies pensijā, reizē ar 
tēvu,” ar smaidu, bet visā nopiet-
nībā saka Regīna. “Es lepojos, 
ka mūsu bērni palikuši Latvijā, 
tiesa, dažreiz pieķeru sevi pie do-
mas, ka varbūt ārzemēs viņi būtu 
sasnieguši ko vairāk. Mūsu pa-
audzes bērnu dzīve šeit ir tāda, 
kādu Latvijas politiķi izveidojuši. 
Bet no otras puses — jāstrādā 
ir visur. Man ir radi visā plašajā 
pasaulē — Ņujorkā tante, Vācijā 
— brālēns, tante nomira rudenī, 
Kanādā dzīvoja onkulis (tēva brā-
lis), kurš nomira 90 gadu vecu-
mā, Anglijā dzīvo tante, kurai jau 
vairāk par 90 gadiem. Visi radi pa 
tēva līnijai, jo vectēvam, kurš bija 
turīgs saimnieks, Latvijā ienā-
kot krieviem, nācās doties bēgļu 
gaitās. Tad lūk, 80. gadu vidū es 
saņēmu uzaicinājumu apciemot 
radus Anglijā. Brauciens iekrita 
tieši 18. novembrī, par ko vēlāk 
nācās atskaitīties drošībniekiem 
– kā tā, kāpēc tieši šajā datumā? 
Bet tas cits stāsts, Anglijā redzēju 
ceļa remontstrādniekus, kuri visi 
kā viens darbojās galvas nepa-
cēluši. Kā strādāja mūsējie? Kurš 
sēž un smēķē, cits muti plāta, vēl 
kāds snauž, un tikai viens cilvēks 
kaut ko dara! Lai kaut ko dzīvē 
sasniegtu, ir jāstrādā.”

Urbanoviči ir bagāti ar pie-
ciem mazbērniem. Edgara ģi-
menē aug divi puikas – Arturs un 
Deniss, abi vēl iet bērnudārzā. 
Andreja ģimenē aug meita Inta, 
kurai vasarā apritēs 16 gadi, dēls 
Arvis, kuram drīz būs 14 gadi un 
kurš nopietni aizrāvies ar basket-
bolu, kā arī pastarītis Artis, kuram 
rit pirmais dzīves gads. Reti visi 
sabrauc kopā pie vecākiem, bie-
žāk atbrauc katrs savā laikā. 

Raugoties uz mūsdienu veik-
smīgākajiem zemniekiem, retais 
aizdomājas, ka viņu ceļš uz pa-
nākumiem nebija rozēm kaisīts. 
Kad kolhozi un sovhozi bruka un 
juka, šie cilvēki ļoti riskēja, pri-

vatizējot to, ko citi uzskatīja par 
neperspektīvu, piemēram, fer-
mu. Regīna un Nikolajs atceras, 
ka pārdomas bija ilgstošas un 
mokošas. Sākumā apsvēra ie-
spēju privatizēt govju fermu, bet 
apkārtnē trūka lopiem ganību. 
Tad saka domāt par cūku fermu, 
sak, paņemsim, pastrādāsim, tad 
redzēs. Viņi pat nepieļāva domu, 
ka gadiem ilgi varētu neko ne-
darīt, kā šobaltdien dzīvo viens 
otrs, kurš tolaik bija tikpat jauns 
un spēcīgs. 

Cūku ferma, kuru sev noska-
tīja Urbanoviči, bija visjaunākā. 
Sākumā viss gāja gludi, jo ne-
vienu ferma neinteresēja. Visiem 
tāpat bija labi — bija traktori, 
kultivatori, piekabes, govis. Pēc 
tā rāvās lielākā daļa, jo to varēja 
tūlīt pārdot un kaut ko sen kāro-
tu nopirkt mājām. Bet lielai daļai 
vajadzēja tikai spirtotus dzērie-
nus. Vairākums cilvēku vispār 
nedomāja par to, kas būs tālāk. 
Neredzēja, kāda jēga no četrām 
fermas sienām – nepārdosi taču! 
Kad daži saprata, ka Urbanoviču 
mērķis iegūt savā īpašumā fermu 
ir nopietns, sāka likt sprunguļus. 

“Mūs baidīja, ka būs jāmak-
sā lielas summas fermas strād-
niekiem par to, ka paliek bez 
darba,” atceras Regīna. “Sākumā 
solīja traktoru, kad saprata, ka 
viss nopietni, par solījumu aizmir-
sa. Pēdējā sapulcē pateica, ka 
nekā nedabūsim…”

Nikolajs: “Uz to sapulci no 
rajona bija atbraucis Vjačes-
lavs Liscovs, kurš pienāca man 
klāt un jautāja, vai es privatizē-
šu fermu. Atbildēju noliedzoši 
un izstāstīju radušos situāciju. 
Tad viņš sapulcē metās mūs aiz-
stāvēt, sacīja, ja jau cilvēks grib 
strādāt, kāpēc nedodat? Rezultā-
tā fermu privatizējām.” 

Regīna: “Kā šodien atceros, 
savu fermu oficiāli noformējām 
1993. gada 21. septembrī. Bet 
sākām strādāt jau drusku agrāk. 
Gribu pateikt lielu paldies trīs 

cūkkopēm, kuras tajā laikā strā-
dāja šai fermā. Zinaīda Cingele, 
Regīna Koleda un Marija Ščelku-
ne, kura nu jau viņā saulē, mūs 
atbalstīja ne tikai ar labu vārdu, 
bet nāca palīgā. Viņas arī bez 
vārda runas piekrita, ka varam 
privatizēt fermu. Bija tik apzinī-
gas, ka atstāja visu inventāru 
mums, neko neaizstiepa mājās, 
kā tas citviet notika. Sākumā vi-
ņas no rītiem pat palīdzēja mums 
barot cūkas, jo pašām bija jāiet 
uz darbu blakus korpusā, kur vēl 
atradās lopi, kurus cilvēki nebija 
paspējuši noprivatizēt. Sākumā 
mums bija 47 cūkas, bet laika 
gaitā ganāmpulku palielinājām 
virs 100 galvām. Bet tad pienā-
ca diena, kad cūkām vajadzēja 
ņemt analīzes divas reizes katru 
ceturksni, un tas bija sarežģīti 
izpildāms. Mēs strauji samazinā-
jām cūku skaitu, akcentu liekot uz 
graudkopību, kas tagad būs gal-
venā nozare. Taču plānojam vēl 
šo to, bet pirms laika nestāstīšu.”

Sākuši ar cūkkopību, Urba-
noviči ātri saprata, ka graudus 
lopbarībai labāk audzēt pašiem. 
Pamazām iegādājās attiecīgu 
tehniku un paši sāka audzēt labī-
bu. Viņi bija tie, kuri nopirka pašu 
pirmo “Ferguson” kombainu, ku-
ram apkārt staigāja vai visi zem-
nieki un nebeidza brīnīties, kas 
tā par tehniku ar nelielu hede-
ru, turklāt lietota. Heders, lai arī 
neliels, bet darbā šis kombains 
viegli pārspļāva plašajā padomju 
zemē ražoto “Jeņiseju” vai “Ņivu”. 
Bet kā Urbanoviči iegādājās sev 
šīsdienas tehnikas parku?

“Pirmo gandrīz jaunu MTZ 
traktoru nopirkām par cūkkopī-
bā iegūto naudu Aglonā,” turpi-
na saimnieks. 
“Pamazām no-
pelnījām pie-
kab ināmajam 
inventāram, no-
pirkām lielāku 
kombainu. Rak-
stījām un reali-
zējām trīs ma-
zos projektus, 
kuru ietvaros ie-
gādājāmies teh-
niku.  Sākot sēt 
vairāk labības, 
nolēmām, ka 
vajag jaudīgā-
ku MTZ markas 
spēkratu. Iesaistījāmies projektā, 
veicot cenu aptauju, apzvanījām 
tuvākās firmas, bet mums saka, 
vajag vēl uz Rīgu piezvanīt. Zva-
nām uz vienu no daudzajām, tur 
klausuli pacēla Dzintars Moro-
zovs. Izstāstījām savu vajadzību, 
bet viņš kā ar ūdeni aplēja. Sa-
cīja, ko jūs tai Latgalē muļķoja-
ties? Jūs jau tā nabadzīgi, vajag 
tev to MTZ? Lūk, mums ir akcija, 
dodam labu atlaidi pērciet CASE 
traktoru. Vēl piebilda, ka viņš pats 
ir no Latgales un tāpēc zina, ja tā 
saimniekot, kā mēs darījām līdz 
šim, vienmēr būsim nabagi. Šo-
dien sakām viņam lielu paldies, 
lai gan toreiz viņš mūs burtiski 
šokēja ar saviem vārdiem un ne-
zinājām, ko mums īsti darīt. Pal-
dies Dievam, ka mums patrāpījās 

tāds cilvēks, kurš prata pārlie-
cināt. Šim traktoram jau desmit 
gadi, viņš arī šodien ir darba kār-
tībā, vienmēr tīrs, bet krāsa kā 
jauna, lai gan slogots ir pamatīgi. 
Pirms diviem gadiem iegādājā-
mies kredītā vēl vienu jaudīgu 
traktoru — John Deere.”

Urbanovičiem ir iespēja sēt 
120-130 hektārus, kādu daļu at-
stās atpūsties, bet pārējo sēs. 
Sēju var paveikt divatā, jo abi 
māk strādāt ar traktortehniku. Jau 
ir sagatavojuši tehniku pavasara 
darbiem un gaida sējas laiku. Vēl 
vajag veiksmīgi iegādāties mine-
rālmēslojumu, jo tiem cenas, kā 
apgalvo sarunbiedri, nesamērīgi 
augstas. Zemniekiem vienmēr 
ir bažas par ziemājiem, arī mani 
sarunbiedri saka: “Dod Dievs, lai 
labi pārziemotu, neizsaltu un ne-
izmirktu.”

Nikolajs: “2014. gadā bija jā-
skaita katrs santīms, bet principā 
mēs ņemam tikai sezonas strād-
niekus, jo savu iespēju robežās 
ražas novākšanā mums palīdz 
arī bērni. Ja laba tehnika, tad arī 
palīgu tikpat kā nevajag. Mēs vi-
sus gadus ieguldījām tehnikā, un 
tas mūs glābj. Ar šo tehniku varē-
tu apstrādāt arī 500 hektārus. 

Gadās, ka tehnika salūzt, 
ja varu, pats remontēju, ja nē, 
piemēram, elektroniku, izsau-
cu firmas pārstāvjus. Dārgi gan, 
ceļš vien kādus 300 eiro maksā. 
Tehnika ir jāsaudzē, tā ir mūsu 
maize! 

Graudus var pārdot bez lie-
kām raizēm, bet viss sasaistās 
ar cenu un apjomiem. Ja mums 
būtu milzīgi apjomi, tad mēs dik-
tētu cenu… Diemžēl līdz tādiem 
apjomiem neesam nonākuši. 

Mums pat nav izdevīgi iegādā-
ties savu autotransportu graudu 
transportēšanai, sadarbojamies 
ar Zalboviča kungu”.

Šoziem viņiem nav regulāru 
ienākumu, kā tas bija no cūkko-
pības. Jāmācās dzīvot no uzkrā-
jumiem, un tas esot ļoti sarežģīti, 
kā apgalvo sarunbiedri. Neskato-
ties uz dažādām problēmām, Ni-
kolajs un Regīna nav gatavi mest 
visam mieru un atpūsties. Visu 
dienu zvilnēt dīvānā un skatīties 
televīziju — prātā var sajukt. Viņi 
pieraduši strādāt un pavasari gai-
da ar lielu nepacietību. Labi, ka ir 
gotiņa, tad arī ziemā nav palikuši 
bez darāmā. Urbanoviči pilnībā 
apgādā sevi ar pārtikas produk-
tiem, tikai maizi necep paši. Vi-
ņuprāt, dzīvojot laukos, pirkt pie-

nu, tomātus vai gurķus “Maximā” 
ir kauna lieta. Viņus arī aizvaino, 
ja kāds Indru sauc par Dieva aiz-
mirstu nostūri.

Nikolajs: “Tā var domāt tie, 
kuri Indrā nekad nav bijuši. Te 
visas zemes platības ir apstrā-
dātas. Reiz mūsu saimniecībā 
ciemojās Latvijas Lauksaimnie-
cības Universitātes pedagogu 
un studentu ekskursija. Viņi bija 
domājuši, ka šeit tikai lāči un paš-
brūvētais, bet patiesībā ieraudzī-
ja pavisam citu ainu un bija patī-
kami pārsteigti.”

Regīna piebilst, ka novadu 
vada ļoti labs mērs — Gunārs 
Upenieks, kā arī lielu ieguldīju-
mu Indras attīstībā devusi Ērika 
Gabrusāne. Sarunbiedri neno-
liedz, ka arī Indrā netrūkst tādu, 
kuri nepriecājas par labiem dar-
biem. Pat atrodas barbari, kuri 
izposta citu darbu. Dažs savukārt 
izsmējīgi jautā: “Izpļāva grāvma-
las, kāds tur skaistums?” Vai tad 
skaisti bija, kad tajā auga nezā-
les? 

“Atceraties graustu, kas, ie-
braucot Indrā, bija ceļa malā,” 
turpina Nikolajs. “To ātri vien no-
jauca, tagad tur ir ziedi, rozes, 
svaiga elpa. Visiem patīk kārtība. 
Vēl viena māja centrā bija no-
degusi — krāsmatas ilgi nevie-
nu nesatrauca. Tagad pavisam 
cita lieta, gribas braukt uz Indru. 
Pirms Ziemassvētkiem atbrauca 
radinieks, un kopā izbraucām 
naktī pa ciematu – neizstāstāms 
skaistums. Viņš dzīvo Aglonā un 
atzina, ka Indra, lai arī mazāka, 
bet daudz gaišāka nekā Aglona. 
Cepuri nost Ērikas priekšā!”

Regīna un Nikolajs ir dzimuši 
un auguši laukos, zina, no kuras 
puses pienākt pie arkla vai govs. 
Varbūt tālab pret valdību viņi ir 
skarbāki nekā pret novada un pa-
gasta vadītājiem: “Mūsu valdībai 
vajag drusku pastrādāt laukos, 
tad viņi zinātu, kā lemt. Viss pa-
šam jāizmēģina, tad zini, kā pa-
reizi jādara.”

Urbanoviči ir puslīdz droši, 
ka viņu lietu turpinās kāds no bēr-
niem. Tikai diez vai dēls pavisam 
pārcelsies no Rīgas uz laukiem. 
Tam, ka jaunā paaudze nevēlas 
palikt laukus, pēc sarunbiedru 
domām, ir objektīvi faktori. Ja 
kāds iekārtojas darbā laukos, tas 
ir rets gadījums, pārējie — vai nu 
biržā vai nīkst bezdarbībā. Jau-
najiem uzsākt darbu laukos neie-
spējami, jo nav brīvas zemes. Arī 
Urbanoviči gribētu paņemt papil-
dus platības, bet — nav.  Tālab 
abi priecājas, ka valdība beidzot 
sākusi domāt, kā motivēt dīvānu 
zemniekus apsaimniekot savas 
zemes platības. 

Regīna: “Daudzi paņēma 
zemi lietošanā, un pamanījās to 
pārdot, pat neierakstot Zemes-
grāmatā. Saviem nepārdeva, bet 
pārdeva svešiem. Redz, savs 
zemnieks paliks bagāts, kā es 
viņam pārdošu!? Jau no paša sā-
kuma zemes jautājumā viss bija 
greizi un nepareizi.”

Juris ROGA
Autora foto

Dzīvi, veseli, viss kārtībā!
Regīnas un Nikolaja Urbanoviču zemnieku saimniecība “Vā-
lodzīte” ilgus gadus Indras pagastā nodarbojās ar cūkkopību 
un graudkopību, bet pērnajā vasarā saimniekiem nācās likvi-
dēt fermā esošās 50 cūkas, jo atklājās, ka viena sivēnmāte sa-
sirgusi ar Āfrikas cūku mēri. Saimnieki joprojām ir neizpratnē, 
kā vīruss varēja nonākt cūku fermā, jo abi ir ar bagātu piere-
dzi lauksaimnieciskajā ražošanā un līdzko izskanēja pirmās 
ziņas par nelaimi, kas piemeklēja cūkkopjus Dagdas pusē, 
savā saimniecībā nekavējoties ieviesa visus iespējamos bio-
loģiskās drošības pasākumus. Nozare, kuru abi attīstīja vairāk 
nekā divdesmit gadus, nu ir likvidēta. Valsts izmaksātā kom-
pensācija ir tikai asaru nauda. Kādu šāds pavērsiens salauz-
tu, bet mani sarunbiedri ir optimisma pilni un abi vienā balsī 
saka: “Negribam par to vairs runāt, šī lappuse ir aizvērta, viss 
lai paliek pagājušajā gadā, mēs raugāmies nākotnē! Esam dzī-
vi, veseli, viss kārtībā — strādāsim!”

Raugoties uz mūsdienu veiksmīgākajiem zemniekiem, retais 
aizdomājas, ka viņu ceļš uz panākumiem nebija rozēm kai-
sīts.
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Nesenie traģiskie notikumi 
Francijā ir uzjundījuši Eiropā un, 
protams, arī Latvijā apokalipses 
priekšvakara noskaņojumu. Plaš-
saziņas līdzekļi ar aizturētu elpu 
gaida divu civilizāciju sadursmi. 
Kareivīgajiem ir uzradies vēl 
viens ārējais ienaidnieks, kuru 
viņi drīkst ienīst atklāti un cen-
sties noslaucīt no zemes virsas.

Histēriskajiem ir iespēja sūk-
stīties par Rietumu pasaules drīzo 
galu un kolektīvu pakļaušanos ša-
riatam. Savukārt radikālie politiķi 
berzē rokas, cerot uz atbalstītāju 
pieaugumu, bet specdienesti – 
jaušot finansējuma palielinājumu.

Pagaidām Eiropas valstu 
un ES vadītāji meklē racionā-
lus risinājumus (vismaz vārdos), 
lai efektīvi sakārtotu attiecības 
ar musulmaņu pasauli visā tās 
daudzveidībā un pretrunīgumā.

Un šeit, pirmkārt, ir jāapzinās 
mirkļa unikalitāte un nozīmīgums. 
Nevis jāpaliek pārakmeņotiem no 
pareģotajām šausmām, bet gan 
jācenšas pacelties pār viedokļa 
“slazdiem”, lai saprastu – pareizie 
un vienīgie nepieciešamie būs 
tikai tie pasākumi, kas ne vien 
mazinās krīzi, bet kļūs par Eiro-
pas iespējamā jaunā uzplaukuma 
iedīgļiem.

Ir skaidrs, ka jebkura Rietu-
mu cīņa pret terorismu būs ne-
auglīga, kamēr džihādisti – “svētā 
kara” sludinātāji – būs pārliecināti 
par musulmaņu (sunnītu) vairā-
kuma solidaritāti. Patiesībā šī 
solidarizēšanās bieži vien notiek 
“ar sakostiem zobiem”, jo islāma 
valstis un tautas diez vai sapņo 
dzīvot šariata dogmatiķu dikta-
tūrā, proti, varmācīgi atgriezties 
agrīnajos Viduslaikos. Musulma-
ņu pasaulē radikālais islāms ir 
daudz graujošāka problēma nekā 
Eiropā, lai gan kurdu masveida 
nonāvēšana plašsaziņas līdzek-
ļus interesē daudz mazāk nekā 
uzbrukums Parīzes žurnālistiem.

Taču tā ir kopēja gan kristī-
gās, gan islāma pasaules nelai-
me, precīzāk sakot, meklējumi, 
kā no šīs nelaimes atbrīvoties, 
varētu kļūt par kopīgas sadarbī-
bas un mijiedarbības stūrakmeni 
un galu galā piesaistīt savā pusē 
to musulmaņu milzīgo “klusējo-
šo vairākumu”, kas tagad savas 
zemapziņas slēptajās dzīlēs 
tomēr neiebilst, ka vismaz kāds 
atriebjas “kristīgajai pasaulei” 
par tās mūžīgo augstprātību un 
necieņu.

Rietumi pagaidām ne ar ko 
nespēj piesaistīt to cilvēku prātus 
un dvēseles, kuri vēl nav kļuvuši, 
bet ļoti drīz var kļūt par pretinie-

kiem. Pievilināšana ar civilizāci-
jas labumiem (lasi – patērētāju 
sabiedrības morāles uzstiepša-
na) attiecības reducē līdz tirgus 
jēdzieniem: es esmu tavs draugs, 
kamēr man tas ir izdevīgi, un ja 
kāds solīs vairāk – nu, ko: nekā 
personīga… Uz šī fona teroristi 
pašnāvnieki var šķist gluži vai va-
roņi: neprātīga upurēšanās dižā 
Radītāja vārdā dvēseles stīgas 
aizkustina daudz dziļāk nekā sa-
koptie Ziemassvētku tirdziņi (arī 
Viņa vārdā)…

Dziļi iesakņojies “baltā cilvē-
ka” pārākums, ar labpatiku pildī-
tā vecākā brāļa loma, pārliecība 
par jūdu un kristiešu civilizācijas 
neapstrīdamo pārākumu, pat ja 
to apliecina ekonomiskie, tehno-
loģiskie un militārie sasniegumi, 
nemaz nerunājot par dzī-
ves līmeni, ir izspēlējuši 
ar Rietumiem ļaunu joku. 
Vēl nesen viss šķita kā ne-
apstrīdama spēle vienos 
vārtos: mums ir aviācijas 
bāzes kuģi, bezpilota lid-
aparāti un klonētas aitas, 
bet jums – paklāju austu-
ves, kamieļi un kebabi.

Tāpēc, eksotiskie 
tuksneša dēli, ziniet savu 
vietu šajā pasaulē, citā-
di... Tāpēc, lai iegūtu mu-
sulmaņu uzticību, Eiropas 
līderiem būs jāsāk viss “no 
baltas lapas”. Līdzšinējās 
pieejas un metodes nevis 
vienkārši nedarbojas, bet 
gan raisa neapmierinātību, 
sagrāvi un nāvi.

Ieilgušie bruņotie kon-
flikti Irākā un Afganistānā 
apliecināja, ka džihādisti 
spēj neitralizēt visus Rie-
tumu tehniskos sasniegu-
mus, ar visai primitīviem 
līdzekļiem – dažādas izcelsmes 
“naftas dolāriem”, nelegālajiem 
ieroču tirgiem un korupciju – ie-
gūstot pašus efektīvākos ieročus. 
Tagad NATO vadība apzinās, cik 
maldīgas bija cerības terorisma 
perēkļus pilnībā iznīcināt ar mili-
tāriem līdzekļiem, piemēram, ar 
raķetēm.

Turklāt pasaules miera trau-
cētāji – gan savaldītie, gan noga-
linātie – acumirklī kļūst par slavas 
vainagotiem varoņiem, kas krituši 
cīņā par taisnīgu lietu, bet viņus 
sodījušais regulārais karaspēks 
tiek apveltīts ar nenomazgājamu 
kauna zīmi – “valsts teroristi”.

Šīs pasaules drāmas nāka-
mā aina var būt loģiska, taču ne 
mazāk baisa: vai šāda pretstāve 
galu galā neizraisīs pilnīgi simet-
riskus atbildes triecienus alianses 

kuģiem vai aviobāzēm? Turklāt 
veiktus ar tieši tādām pašām ra-
ķetēm.

Džihāda terorisma saknes 
tomēr var iznīdēt, lai gan tas ne-
būs viegli. Iespējams, tam vaja-
dzēs daudz vairāk drosmes, nekā 
nepieciešams, lai pieņemtu lēmu-
mu par miera uzturētāju militārā 
kontingenta izveidošanu. Jo būs 
jāsāk ar garīgas kopības izveidi. 
Eiropas Savienībai ir jāiedrošinās 
piedāvāt islāmiskajiem kaimiņiem 
un, protams, arī saviem pilsoņiem 
plašāku savstarpēju sadarbību, 
radot apstākļus dziļākai abpusē-
jai integrācijai uz kopēju vērtību 
pamata.

Jo par šīm kopīgajām vērtī-
bām ir parūpējušies mūsu senči 
vēl Vecās Derības laikos.

Aizraujoties ar kristietības un 
islāma pretnostatījumu, mēs ne-
piedodami reti atceramies to, ka 
kopā ar jūdaismu šīs ticības veido 
“Ābrama trīs reliģijas”. Visas trīs 
godina šo Dieva izredzēto Vecās 
Derības patriarhu kā savu senci 
un visas trīs apzinās sevi cēlušās 
no viņa telts Kānaānas zemē.

Kāpēc tas nevarētu kļūt par 
jūdaiskās, kristīgās un islāmiskās 
Lielās Eiropas pamatu, kurā līdz-
tekus ES ietilpst arī Vidusjūras 
Āfrikas krasti (tā dēvētās Magri-
bas valstis) un Tuvie Austrumi. 
Varbūt tad ES, kura tagad piedzī-
vo ne tos labākos laikus, iegūs 
vilinošus mērķus un jaunu elpu?

Mums, eiropiešiem un jūda-
isma un kristīgās tradīcijas piekri-
tējiem (te loģiski būtu iekļaut arī 
agnostiķus, “vienkārši neticīgos” 

un pat ateistus), atgādinājums 
par kopējām reliģiskām saknēm 
ir nepieciešams, lai pārskatītu 
savus aizspriedumus par islāmu 
kā kareivīgu reliģiju ar tieksmi uz 
varmācību visos četrpadsmit tā 
pastāvēšanas gadsimtos. Labāk 
“patīsim filmu” kādus sešus no 
divdesmit kristietības gadsimtiem 
atpakaļ un atcerēsimies tādas 
“jaukas” lietas kā inkvizīcija, ra-
ganu medības, grautiņi un citas 
krusta karu nejēdzības, Sv. Bēr-
tuļa nakts utt., utt., utt. … Un, ja 
atceramies patriarha Nikona ne-
samierināmo nežēlīgo cīņu par 
Pētera I reformām pareizticīgajā 
baznīcā, tad tagadējā islāma vai-
rākuma – sunnītu – saspīlētās 
attiecības ar šiītiem šķitīs krietni 
civilizētākas.

Francijas politiskā vara 
pirms slepkavībām žurnāla 
“Charlie Hebdo” redakcijā 
bija spiesta atzīt – valdības 
īstenotā integrācijas politika 
ir izgāzusies. Jo tā (gluži kā 
Latvijā nesen izlolotās iece-
res) paredzēja ieceļotāju bez- 
ierunu asimilāciju, viņu pade-
vīgu franciskošanu, turklāt 
vara augstprātīgi demons-
trēja “labvēlīgu” necieņu pret 
tiem, kurus nācija it kā apņē-
musies uzņemt savā vidū.

Kad Bavārijā valdošā 
Kristīgi sociālistiskā savienī-
ba gluži nopietni izvirzīja pra-
sību, lai Vācijā uz dzīvi apme-
tušies ārzemnieki arī mājās 
savā starpā runātu vāciski, 
radās iespaids, ka šie politiķi 
(un viņu vēlētāji) ir letarģis-
kā miegā nogulējuši vismaz 
gadsimtu. Lai cik spēcīgas 
būtu “īstena” eiropieša lolotās 
ilūzijas, “nacionālas valsts” 
kā sterili monoetniskas sis-

tēmas koncepcija mūsdienu pa-
saulē vairs nav iespējama nu jau 
vismaz septiņdesmit gadus.

Izraēla ir rūpīgi izveidots un 
sargāts izņēmums, kas tikai ap-
stiprina šo likumu. Tāpēc kopēju 
vērtību atzīšana nozīmēs nevis 
Eiropas padošanos “svešai” kul-
tūrai, bet gan liks pamatu patie-
sai sabiedrības integrācijai un 
multikulturālismam, kas, starp 
citu, vēl nesen no augstām Eiro-
pas tribīnēm tika pasludināts par 
neiespējamu. Doma, ka jāveido 
vienota kristīgā un islāmiskā mo-
rālā platforma, eiropiešiem, kuri 
vēl joprojām sevi uzskata par 
radības kroni, ir ļoti sāpīga. Taču 
vēlme saglabāt savas tiesības uz 
augstprātību radīs daudz lielāku 
postu un kaitējumu.

Jānis URBANOVIČS

Ābrahāma telts pār Eiropu

Latgales melodijas un ritmi.

Radošuma pasaule

Alekseja GONČAROVA foto

No 2014. gada 23. decem-
bra darbojas Latgales plānoša-
nas reģiona izstrādātā tīmekļa 
vietne invest.latgale.lv.

Tīmekļa vietne sniedz ie-
skatu Latgales investīciju vidē, 
iepazīstina ar aktuālākajiem in-
vestīciju objektiem un projektiem, 
piedāvā iespēju potenciāliem in-
vestoriem izvērtēt un izvēlēties 
iespējamos investīciju objektus 
un projektus Latgalē.

Latgales uzņēmēji un paš-
valdības šajā mājas lapā var iz-
vietot savus piedāvājumus poten-
ciālajiem investoriem. Ja reģiona 
uzņēmēji un pašvaldības vēlas 
atrast investoru, viņi tiek aicinā-
ti apmeklēt mājas lapas sadaļu 
Piedāvājums investoriem, aizpil-
dīt informāciju par piedāvātajiem 
investīciju projektiem un/vai infra-
struktūras objektiem un iesūtīt uz 
e-pasta adresi luc@latgale.lv.

Tīmekļa vietne uzņēmējdarbības 
veicināšanai

 Laikraksta “Ezerzeme”  redakcija 
pieņem sludinājumus 

katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.

Patērētāju tiesību aizsardzības 
centrs (PTAC) aicina patērētājus 
pievērst īpašu uzmanību un pārlie-
cināties savās bankās, vai līdz šim 
esošie pakalpojumu sniedzēji, kuri 
piedāvāja saviem klientiem rēķinu 
(par komunālajiem pakalpojumiem, 
telekomunikācijām u.c.) automātis-
ko apmaksu, turpina to darīt arī pēc 
01.01.2015.

Līdz ar Latvijas integrāciju eiro-
zonā un atbilstoši Eiropas Parlamen-
ta prasībām, turpmāk iekšzemes 
tiešā debeta maksājumiem jāatbilst 
Vienotās Eiropas maksājumu telpas 
(SEPA – Single Euro Payments Area) 
prasībām. Bankas ir izstrādājušas un 
piedāvā jaunu pakalpojumu - E-rē-
ķina regulāro apmaksu, kas aizstās 
līdzšinējo automātisko rēķinu ap-
maksas jeb tiešā debeta pakalpoju-
mu.

PTAC paskaidro, ka turpmāk 
pakalpojumu sniedzējs (uzņēmums) 
nosūtīs  maksājumu pakalpojumu 
sniedzējam (bankai) apmaksājamo 
rēķinu, uzticot bankai savā vārdā 
sagatavot un izpildīt maksājumu rē-
ķina apmaksai. Patērētājs pats būs 
iniciators rēķina apmaksai un izman-
tojot interneta banku varēs:
•	 aplūkot saņemtos e-rēķinus; 
•	 atcelt e-rēķina apmaksu pirms tā 

automātiskās apmaksas izpildes 
vai veikt citas izmaiņas;

•	 veikt e-rēķina apmaksu ar jau ie-
priekš bankas sagatavotu maksā-
juma uzdevumu;

•	 nedarīt neko, tādējādi banka ap-
maksās rēķinu jūsu vietā.

PTAC vērš patērētāju uzmanī-
bu, ka ne visi esošie pakalpojumu 
sniedzēji (piemēram, komunālo, te-
lekomunikācijas u. c. pakalpojumu 
sniedzēji), kuri līdz šim piedāvāja 
saviem klientiem rēķinu automā-
tisko apmaksu, turpina to darīt arī 
pēc 01.01.2015., tāpēc PTAC patērē-
tājus aicina noskaidrot iespējamās 
izmaiņas pakalpojumu sniedzēju 
sarakstā. Neskaidrību vai jautājumu 
gaidījumā par turpmāko e-rēķinu 
apmaksas kārtību sazinieties ar savu 
banku.

Tāpat pakalpojuma sniedzējam:
•	 jāsniedz patērētājiem informācija 

par papildus maksu, ja tā tiks ie-
viesta saistībā ar jaunā piedāvātā 
pakalpojuma maiņu bankās, un 
tādā gadījumā ir jāsaņem patērē-
tāja piekrišana;

•	 jānodrošina patērētājam tiesības 
atkāpties no rēķina nosūtīšanas 
maksājumu pakalpojuma snie-
dzējam (bankai). PTAC vērš uzma-
nību, ka pakalpojuma sniedzējs 
ir tiesīgs piemērot izmaksas tikai 
faktisko izmaksu apmērā, kas ir 
papildus radušās, ieviešot un no-
drošinot jauno pakalpojumu.

Pievērs uzmanību 
jaunajai E-rēķinu 

regulārajai  apmaksai!
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Turpinājums. Sākums 3.lpp.
Saprotams, ka mūsu depresīvajam 

reģionam ir nepieciešams īpaša valsts 
atbalsta statuss, taču diemžēl pagaidām 
mēs dzirdam tikai skaļus lozungus, bet 
reāls darbs nenotiek. 

Latgaliešu kopējais noskaņojums - 
nedrošība par rītdienu darbiekārtošanās 
problēmu dēļ. Vecāki uztraucas par bērnu 
likteni, jo studijas augstskolā ne visiem 
ir pieejamas. Tikai retajiem laimīgajiem, 
kam jau ir diploms, uzsmaida veiksme, 
un viņi atrod darbu savā dzimtajā novadā. 
Bija arī grūtāki laiki, piemēram, 40.-50.ga-
dos, tāpēc gribas ticēt, ka visas tagadējās 
problēmas tiks pārvarētas. Dalība ES dod 
priekšrocības, tikai aktīvāk jāstrādā ar pro-
jektiem un ar Eiropas Savienības investīci-
ju piesaistīšanu. 

Galvenā Latgales bagātība ir daba, 
tāpēc es uzskatu tūrismu par perspektīvu 
attīstības virzienu. Preiļi, piemēram, bez 
īpašiem finansiāliem ieguldījumiem ieguva 
popularitāti  visā Eiropā ar savu Leļļu mu-
zeju, kas nodrošina šīs nelielās pilsētas at-
pazīstamību. Lielu ieguldījumu Krāslavas 
un Aulejas tēla popularizēšanā sniedza 
mūsu slavenie keramiķi – Valdis Pauliņš 
un Ilmārs Vecelis. Iespējams kādam ideja 
par Šmakovkas muzeju izraisa ironiju, bet 

man tā ļoti patīk. Domāju, ka tieši senatnē 
mēs varam atrast to, kas piešķir tagadnei 
īpašu kolorītu.

Kāpēc es aizrāvos ar novadpētnie-
cību? Padomju vara neatbalstīja interesi 
par senču mantojumu. Tagad ir citi laiki, 
kad jācenšas aizpildīt mūsu novada vēs-
tures baltās lappuses, jo daudzi notikumi 
vairāku gadu garumā tika ignorēti. Un es 
steidzos, tāpēc ka pazūd ne tikai vairākas 
viensētas, bet arī ciemi, mūžībā aiziet pa-
gātnes liecinieki. Bet visās apdzīvotajās 
vietās var atrast nozīmīgus materiālus, un 
mums obligāti jāsaglabā mūsu vēsture. 
Ikviens vecāka gadagājuma cilvēks ir vēr-
tīgs pagātnes liecību avots, tāpēc es turpi-
nu pierakstīt atmiņas un dažādus faktus, 
fotografēju un vācu vērtīgus eksponātus.

Ar ko viss sākās? Esmu ļoti pateicīgs 
Latgales dzejniecei Annai Rancānei, prā-
vestam Pāvilam Odiņam, ceļu meistaram 
Jānim Grišānam, kas atbalstīja manu in-
teresi par novadpētniecību. Novada vēstu-
res pētīšana ir manas dzīves neatņemama 
sastāvdaļa. Ticu, ka tagadējā novadpēt-
niecības ekspozīcija agri vai vēlu iegūs 
muzeja statusu. Vēsture - tā ir pagātne, 
tagadne un nākotne.”

Aleksejs GONČAROVS

Svētku dienas noslēdzas ar Kunga 
Kristīšanas svētkiem. Tie ir vieni no gada 
lielākajiem svētkiem – Kunga Kristīšanas 
svētki, kurus dēvē arī par Dieva Parādīša-
nās svētkiem – Dieva Trīs Personu (Svē-
tās Trijādības) atklāšanos cilvēka veidolā.

Pagājušajā pirmdienā visās pareizticī-
go baznīcās notika ūdens, kam piemīt brī-
numainas spējas, svētīšanas ceremonija.  
Pēc pagājušā gadsimta trīsdesmito gadu 

atjaunotās tradīcijas un ar Visaugstisvētītā 
Rīgas un visas Latvijas Metropolīta Alek-
sandra svētību Rīgā notika Lielā ūdens 
iesvētīšanas kārta Daugavā.  Mūsu pilsētā 
ūdens svētīšanas ceremoniju Persteņas 
ezerā vadīja tēvs Rostislavs. Pēc dievkal-
pojuma desmitiem krāslaviešu - pareizticī-
gie un katoļi - līdz vēlai vakara stundai de-
vās uz ezeru iegremdēties svētītajā ūdenī. 

Alekseja GONČAROVA foto

Lieli svētki

Mirkļi no dievkalpojuma.
Janīna Plina, kura ne pirmo reizi veic šo rituālu.

Aivars Brics: “Ja tāda būs Dieva griba!”

Šādos brīžos cilvēks nonāk izvēles 
priekšā: cīnīties vai padoties liktenim! Ai-
vars izvēlējās cīnīties, lai gan tas nebija 
viegli un vājuma brīži arī gadījās. Aivaram 
paveicās, jo viņam dzīvē visu laiku bija 
klāt cilvēki, kuri grūtā brīdī atbalstīja viņu 
kā vien spēja. Šodien viņš visus pārsteidz 
ar savu dzīvesprieku, enerģiju, zinātkāri un 
citām pozitīvām īpašībām, kuru uzskaitīša-
nai vajadzētu ne vienu vien avīzes rindiņu. 
Pēdējos gados viņa dzīvē ir notikuši daži 
būtiski pavērsieni, par ko gribas pastāstīt 
lasītājiem un kas zina, varbūt kāds cits lī-
dzīgā situācijā, izlasot 
šo stāstu, ieraudzīs 
gaismu tuneļa galā.  

Savulaik, vēl pirms 
nelaimes gadījuma, Ai-
vars uzsāka mācības 
Dagdas arodvidussko-
lā, lai iegūtu vidējo izglī-
tību un montāžas darbu 
atslēdznieka profesiju, 
bet jau pēc pirmā mā-
cību gada viņa dzīves 
sapnis sabruka nelaimes gadījumā. Tagad 
Aivars ir atpakaļ tajā pašā profesionālajā 
izglītības iestādē, kas laika gaitā piedzī-
vojusi reorganizāciju un tagad saucas 
Daugavpils Celtnieku profesionālā vidus-
skola, Izglītības programmu īstenošanas 
vieta “Dagda”. Mans sarunbiedrs mācās 
par ēdināšanas pakalpojumu speciālistu, 
šobrīd viņš ir 2. kursā, bet vispār jāmācās 
četri gadi. 

“Es iegūšu vidējo izglītību un specia-
litāti,” turpina smaidīgais Aivars. “Man ļoti 
patīk studēt, katram vajag tiekties pēc zi-
nāšanām. Mani nenobaidīja tas, ka esmu 
ratiņkrēslā, vienīgi pašās pirmajās dienās 
bija sarežģījumi, jo skola tomēr nav pielā-
gota ratiņniekiem, bet citi audzēkņi un pe-
dagogu kolektīvs izrādījās ļoti izpalīdzīgs 
un pretimnākošs. Vispārizglītojošie priekš-
meti man padodas smagi, bet praktiskās 
nodarbības nesagādā problēmas. Man 
netraucē darboties virtuvē tas, ka esmu 
ratiņkrēslā. Man patīk gatavot, bet vairāk 
patīk strādāt tieši ar mīklu. Es nekad nedo-
māju, ka mācīšos, sēžot ratiņkrēslā. Tāds 
tur esmu vienīgais. Esmu pateicīgs skolai, 
kas mani uzņēma. Ja godīgi, agrāk nespē-
ju pat iedomāties, ka es mācīšos. Sākumā 
bija grūti izturēt pat vienu dienu, bet tagad 
visu mierīgu paveicu. Satiku daudz jaunu 
cilvēku, gūti neskaitāmi 
jauni un pozitīvi iespai-
di. Skolas ārpusstundu 
pasākumos man grūti 
izpausties, man vairāk 
patīk sadarboties ar 
“NEMA”, bet vispār skolā 
jūtos ļoti labi. Ja nepie-
ciešams mani atbalsta, 
lai varu piedalīties inva-
līdu pasākumos vai tikt 
pie ārsta, pēc tam ieka-
vēto atgūstu, papildus 
mācoties. Reizēm es 
pieķeru sevi pie domas, 
ka laimīgāks jūtos šo-
dien ratiņos, nevis tajā 
laikā, kad staigāju uz savām kājām.”

Citiem vārdiem, kad mums viss ir labi, 
mēs pārāk daudz ko nepamanām sev 
apkārt un pienācīgi nenovērtējam. Mana 
sarunbiedra dzīvē bija tādi brīži, kurus pat 
atcerēties negribas. Bet puisis visam ticis 
pāri. Aivars šobrīd dzīvo Dagdā, uz skolu 
jātiek katru dienu. Viņš ar visu cenšas tikt 
galā pats, izvairās apgrūtināt citus, lai gan 
viņam tas nav viegli. Un tomēr ikreiz viņš 
atrod sevī neizsīkstošu enerģijas avotu. 
Nesen puisis piepildīja savu vēlēšanos 

apmeklēt Bosnijas un Hercegovinas valsti 
un tās svētvietas. Tas kļuva iespējams, pa-
teicoties priesterim Arnim Maziļevskim no 
Bebrenes un tam, ka Latvijā uzsākusi dar-
bu Svētās Marijas no Nācaretes, Baznīcas 
Mātes, Kristīgās dzīves un evaņģelizāci-
jas skolas filiāle Daugavpilī. Bet sākums 
visam meklējams vēl agrāk.

“Pirms vairākiem gadiem es pievie-
nojos svētceļniekiem un kopā ar viņiem 
devos uz Aglonas baziliku,” stāsta Aivars. 
“Pēc gada gāju vēl, ar katru nākamo gadu 
mani tas saistīja arvien vairāk. Līdz tam es 

tāpat ticēju Dievam, bet vairāk 
ar prātu, nevis ar sirdi. Tagad 
ir pavisam citādi. Kad uzzināju 
par Medžugorje, kas ir viena 
no nozīmīgākajām svētvietām 
bijušajā Dienvidslāvijā, un to, 
ka tur notiek brīnumi, es ļoti 
vēlējos turp aizbraukt. Bet pats 
to nevarēju paveikt. Tad vienā 
mirklī visa mozaīka kaut kā sa-
likās kopā. Satiku priesteri Arni 
Maziļevski, sāku apmeklēt lek-

cijas Kristīgās dzīves un evaņģelizāci-
jas skolas filiālē. Pavasara, ziemas un ru-
dens sesija ilgst trīs dienas katra, vasaras 
sesija – desmit dienas. Kādā no dienām 
pēc nodarbībām grupai tika organizēts 
brauciens ar autobusu uz Medžugorje un 
citām svētvietām. Ceļojuma laikā man kā 
ratiņniekam nebija problēmu, jo tika norī-
kots brīvprātīgais Augusts, kurš visā palī-
dzēja, lai es justos labi. Mani daudzus ga-
dus mocīja stipras galvas sāpes, vajadzēja 
lietot medikamentus, pēc šī ceļojuma un 
svētvietu apmeklēšanas man tās pārgāja 
un tagad varu iztikt bez medikamentiem. 
Arī kopumā ir sajūta, ka veselība uzlabo-
jas. Ar Dieva palīgu varbūt kādreiz es spē-
šu piecelties arī no ratiņiem. Ja tāda būs 
Dieva griba.”

Dagdas invalīdu brālības “Nema” rīko-
tajā gadu mijas svētku pasākumā vientu-
ļajiem pensionāriem un invalīdiem Aivars 
bija sarūpējis sev vilka masku. Taču šis 
bija ļoti sirsnīgs un labsirdīgs vilks. Patie-
sībā Aivara sejai sen nav maskas un viņš 
ir kļuvis par paraugu daudziem citiem, arī 
veselajiem, kuri taustās un nekādi nespēj 
atrast savu īsto vietu dzīvē. Un kādas ne-
pārspējamas emocijas zālē spēj radīt tikai 
viens valsis, kuru tajā vai citā pasākumā 
uz skatuves raitā virpulī griež ratiņkrēslā 

sēdošs puisis un skaistā kleitā tērptā mei-
tene! Starp citu, Aivars Brics un viņa deju 
skolotāja Aija Utkina šobrīd iestudē jaunu 
deju, kas noteikti atkal un atkal saviļņos 
daudzu cilvēku sirdis, liekot saprast, ka 
dzīve vēl tikai sākas…

Brālības “NEMA” vadītāja Mārīte Za-
riņa savulaik sacīja, ka Aivars ātri atvērās 
dejā, kas viņu pilnībā pārveidoja: “Es pati 
brīnos par viņa plašo sirdi, lielo dvēseles 
vēlmi atsaukties uz jebkuru aicinājumu!” 

Juris ROGA, autora foto

Šogad apritēs desmit gadi kopš Dagdas novada iedzīvotājs Aivars Brics guva 
smagu mugurkaula traumu, kas jauno puisi nosēdināja invalīdu ratiņos. Ne-
laime nāk ne saukta, ne brēkdama. Aivars šodien nav aizmirsis liktenīgo die-
nu – 25. augustu, kas pārvilka treknu svītru viņa plāniem un sapņiem. Paziņa 
aicināja jauno puisi sev palīgos pastrādāt mežā, un viņš neatteica, jo arī agrāk 
bija strādājis mežā. Paziņa ar motorzāģi laida kokus, Aivars vāca zarus. Viens 
otru netraucēja, strādājot centās uzmanīt, kas notiek tur, kur tiek zāģēts koks. 
Varbūt arī tālab nepamanīja citas briesmas. Bija pieliecies pēc zariem, kad 
lielais bērzs atsitās pret zemi, izraisīja vibrāciju un tās dēļ puisim virsū uzkrita 
pavisam cits nokaltis koks, kas bija iekāries zaros un kuru nepamanīja, jo visa 
uzmanība bija vērsta uz bērzu. Jau mežā saprata, ka ir pavisam slikti, jo kājas 
vairs nejuta. 

Par pagātni, tagadni 
un nākotni
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 la

bā
ka

is
 d

ra
ug

s 
au

-
gi

em
. T

as
 n

eg
at

īv
i ie

te
km

ē 
au

g-
sn

es
 s

tru
kt

ūr
u,

 u
n 

ar
ī 

be
to

na
 

se
gu

m
am

 t
ā 

na
v 

ie
te

ic
am

āk
ā 

vi
el

a.
 S

āl
s 

ne
pa

zū
d 

līd
z 

ar
 s

ni
e-

gu
 p

av
as

ar
ī, 

gl
už

i p
re

tē
ji 

– 
ta

s 
uz

kr
āj

as
 a

ug
sn

ē 
un

 la
ik

ā,
 k

ad
 

te
m

pe
ra

tū
ra

 ir
 v

ai
rā

ku
s 

gr
ād

us
 

vi
rs

 n
ul

le
s,

 s
āl

s 
ka

vē
 a

ug
u 

m
i-

ne
rā

lv
ie

lu
 u

zk
rā

ju
m

u 
ve

id
oš

a-
no

s.
 J

a 
au

gs
 ir

 s
as

kā
rie

s 
ar

 p
ār

-
lie

ku
 li

el
u 

sā
ls

 d
au

dz
um

u,
 ta

m
 

va
r d

ze
ltē

t l
ap

as
 v

ai
 s

ku
ja

s,
 la

-
pa

s 
va

r p
rie

kš
la

ic
īg

i i
ek

rā
so

tie
s 

un
 n

ob
irt

, k
ā 

ar
ī n

ok
al

st
 z

ar
i. 

C
itv

ie
t 

pa
sa

ul
ē 

ir 
at

ra
st

a 
al

te
rn

at
īv

a 
– 

ka
lci

ja
 h

lo
rīd

s,
 k

as
 

sp
ēj

 iz
ka

us
ēt

 le
du

 u
n 

sn
ie

gu
 p

at
 

m
īn

us
 2

0 
gr

ād
u 

te
m

pe
ra

tū
rā

, 

ta
ču

 š
ai

 v
ie

la
i ir

 d
au

dz
kā

rt 
au

gs
-

tā
ka

 c
en

a,
 tā

pē
c 

ta
s 

na
v 

no
 e

ko
-

no
m

isk
āk

aj
ie

m
 ri

sin
āj

um
ie

m
.

S
n

ie
ga

 t
īr

īš
a

n
a

Ja
 p

ag
al

m
ā 

va
i d

ār
zā

 n
av

 
ap

le
do

ju
m

a,
 a

rī 
bi

ez
ās

 s
ni

eg
a 

kā
rta

s 
va

r b
ūt

 tr
au

cē
jo

ša
s,

 tā
pē

c,
 

ņe
m

ot
 ta

lkā
 lie

lā
s 

sn
ie

ga
 lā

ps
ta

s,
 

ce
nš

am
ie

s 
at

br
īv

ot
 t

er
ito

rij
u 

no
 

sn
ie

ga
. 

Ar
ī 

ar
 l

ie
la

jā
m

 s
ni

eg
a 

lā
ps

tā
m

 
va

r 
tra

um
ēt

 
da

iļd
ār

-
zu

, 
tā

pē
c 

ne
va

ja
dz

ēt
u 

m
ilz

īg
as

 
sn

ie
ga

 
ku

pe
na

s 
ve

id
ot

 
vie

tā
s,

 
ku

r a
ug

 k
ād

s 
kr

ūm
s,

 p
re

tē
jā

 g
a-

dī
ju

m
ā,

 p
av

as
ar

ī 
tā

 b
ūs

 v
ie

ta
, 

ku
r 

vis
ilg

āk
 u

zg
la

bā
sie

s 
sn

ie
gs

. 
Tā

pa
t 

ir 
jā

bū
t 

pi
es

ar
dz

īg
am

 a
r 

lā
ps

ta
s 

šķ
ūr

ēš
an

u 
– 

ne
va

ja
dz

ēt
u 

ai
zs

ka
rt 

vie
ta

s,
 k

ur
 a

ug
 k

ād
i a

ug
i, 

īp
aš

i t
ad

, j
a 

tie
 ir

 k
rū

m
i, 

cit
ād

i t
as

 
va

r t
ikt

 n
ea

tg
rie

ze
ni

sk
i t

ra
um

ēt
s.

S
n

ie
ga

 u
n

 a
p

le
d

oj
u

m
a 

tī
rī

ša
n

a 
d

ār
zā

Ja
un

o 
dz

īv
oj

am
o 

pl
at

īb
u 

m
od

eļ
i, 

ku
ro

s 
va

irs
 n

av
 ti

k 
st

in
-

gr
a 

da
līj

um
a 

st
ar

p 
te

lp
ām

, 
kā

 
ta

s 
bi

ja
 k

ār
de

iz
, p

ie
ļa

uj
 ie

sp
ēj

u 
da

žā
dā

 v
ei

dā
 e

ks
pe

rim
en

tē
t a

r 
bī

dā
m

aj
ām

 d
ur

vī
m

.
Šā

da
 v

ei
da

 d
ur

vi
s 

ne
 t

i-
ka

i 
pa

līd
z 

ie
ta

up
īt 

te
lp

u,
 b

et
 

ar
ī 

do
d 

br
īv

u 
lid

oj
um

u 
im

pr
o-

vi
zā

ci
ja

i 
un

 i
de

ju
 p

lū
du

m
am

, 
ie

st
rā

dā
jo

t s
av

ā 
ik

di
en

as
 te

lp
ā,

 
ga

n 
ne

da
ud

z 
iro

ni
ja

s,
 g

an
 o

ri-
ģi

na
lit

āt
es

, b
et

 g
al

ve
na

is
 - 

pe
r-

so
ni

sk
ā 

sk
at

īju
m

a.
G

an
 li

el
āk

ie
m

, g
an

 m
az

ā-
ki

em
 d

zī
vo

kļ
ie

m
 v

ar
 iz

vē
lē

tie
s 

da
žā

du
 s

til
u 

un
 l

ie
lu

m
a 

bī
dā

-
m

ās
 d

ur
vi

s,
 jo

 b
īd

ām
ās

 d
ur

vi
s 

va
r 

pi
em

ēr
ot

 d
až

ād
ām

 te
lp

ām
 

- 
ga

n 
vi

rtu
ve

i, 
ga

n 
dz

īv
oj

am
ai

 
te

lp
ai

, 
ga

n 
va

nn
as

 is
ta

ba
i v

ai
 

ci
tie

m
 d

zī
vo

ja
m

ās
 p

la
tīb

as
 s

tū
-

rīš
ie

m
.

Pi
em

ēr
am

, l
ai

 a
td

al
ītu

 d
zī

-
vo

ja
m

o 
te

lp
u 

no
 g

uļ
am

te
lp

as
, 

va
r 

iz
m

an
to

t 
bī

dā
m

o 
si

en
u 

va
i 

du
rv

is
 a

r 
te

lp
u 

sa
da

lo
šu

 

ef
ek

tu
. 

M
az

os
 

dz
īv

ok
ļo

s 
ļo

ti 
iz

de
vī

gi
 i

r 
iz

m
an

to
t 

m
ul

tif
un

k-
ci

on
āl

as
 b

īd
ām

ās
 d

ur
vi

s,
 k

u-
ra

s 
va

r i
zm

an
to

t a
rī 

kā
 s

ta
tīv

u,
 

pa
ka

ra
m

o 
va

i a
tro

do
t t

ām
 c

itu
 

pa
ra

lē
lu

 
pi

el
ie

to
ju

m
u.

 
Tā

pa
t 

īp
aš

u 
ga

is
ot

ni
 d

zī
vo

kl
im

 p
ie

-
šķ

irs
 a

pg
le

zn
ot

as
 s

tik
la

 b
īd

ā-
m

ās
 d

ur
vi

s.
Ja

 i
r 

vē
lm

e 
dz

īv
ok

lī 
ra

dī
t 

īp
aš

u 
at

m
os

fē
ru

 u
n 

ek
sp

er
i-

m
en

tē
t, 

va
r 

iz
m

an
to

t s
ka

tu
vi

s-
ku

s 
un

 o
riģ

in
āl

us
 r

is
in

āj
um

us
, 

pi
em

ēr
am

, 
uz

st
ād

ot
 

ne
vi

s 
tra

di
ci

on
āl

ās
 b

īd
ām

ās
 d

ur
vi

s,
 

be
t d

ur
vi

s,
 k

ur
u 

ra
dī

tā
ji 

dr
īz

āk
 

ie
dv

es
m

oj
uš

ie
s 

no
 d

ie
na

s 
ai

z-
ka

ru
 r

až
ot

āj
ie

m
. 

Šā
da

s 
du

rv
is

 
ra

dī
s 

īp
aš

u 
at

m
os

fē
ru

 d
zī

vo
k-

lī,
 m

az
āk

 k
al

po
s 

tra
di

ci
on

āl
ā 

no
lū

kā
, 

la
i 

pa
līd

zē
tu

 
no

sl
ēp

t 
ne

kā
rtī

bu
 g

uļ
am

te
lp

ā.
 A

iz
ka

ru
 

tip
a 

bī
dā

m
ās

 d
ur

vi
s 

ir 
ga

is
īg

as
 

un
 

ca
ur

sp
īd

īg
as

, 
pa

ra
st

i 
tā

s 
ve

id
ot

as
 

no
 

vi
eg

la
 

m
at

er
iā

-
la

, 
ne

vi
s 

tra
di

ci
on

āl
ā 

ko
ka

 v
ai

 
st

ik
la

.

B
īd

ām
ās

 d
u

rv
is

 a
iz

ka
ru

 f
or

m
ā

La
m

in
āt

a 
ga

lv
en

ās
 p

rie
kš

-
ro

cī
ba

s 
ir 

vi
eg

lā
 k

op
ša

na
 u

n 
ie

kl
āš

an
a,

 z
em

ās
 iz

m
ak

sa
s 

un
 

pl
aš

ai
s 

di
za

in
u 

pi
ed

āv
āj

um
s.

 

K
a

d
 iz

vē
lē

ti
es

 t
u

m
šu

, 
ka

d
 g

a
iš

u
 la

m
in

ā
tu

?
Te

ks
tū

ra
i 

un
 r

ak
st

am
 l

a-
m

in
āt

a 
iz

vē
lē

 ir
 n

oz
īm

e,
 to

m
ēr

 
sv

ar
īg

āk
 

vē
l 

pi
rm

s 
do

ša
nā

s 
uz

 v
ei

ka
lu

 s
ap

ra
st

, v
ai

 in
te

rje
-

rā
 ie

de
rē

si
es

 t
um

ša
 v

ai
 g

ai
ša

 
gr

īd
a.

 T
um

ša
is

 l
am

in
āt

s 
pi

e-
šķ

irs
 t

el
pa

i e
le

ga
nc

i u
n 

iz
ce

ls
 

in
te

rje
ra

 d
et

aļ
as

 -
 r

ok
tu

ru
s 

un
 

ak
se

su
ār

us
. T

om
ēr

 d
au

dz
 p

a-
m

an
ām

āk
i b

ūs
 k

ur
pj

u 
no

sp
ie

-
du

m
i, 

pu
te

kļ
i u

n 
m

āj
dz

īv
ni

ek
u 

sp
al

va
s.

 T
um

ša
s 

gr
īd

as
 

la
bi

 
sa

sk
an

 k
op

ā 
ar

 g
ai

šā
m

, p
el

ē-
kā

m
 u

n 
kr

ēm
kr

ās
as

 s
ie

nā
m

. 
La

m
in

āt
u 

va
r i

ek
lā

t u
z 

da
žā

du
 

m
at

er
iā

lu
 g

rīd
as

 p
am

at
ne

s 
- 

ko
ka

, b
et

on
a,

 fl
īz

ēm
 u

n 
lin

ol
e-

ja
. T

ā 
ie

kl
āš

an
a 

pr
as

a 
rū

pī
bu

, 
be

t t
o 

va
r i

zd
ar

īt 
ar

ī p
at

s,
 ie

vē
-

ro
jo

t m
ei

st
ar

u 
no

rā
dī

ju
m

us
. 

L
a

m
in

ā
ta

 ie
kl

ā
ša

n
a

G
al

ve
na

is
 

pr
ie

kš
no

te
i-

ku
m

s 
la

m
in

āt
a 

kv
al

ita
tīv

ai
 

ie
kl

āš
an

ai
 

ir 
id

eā
li 

līd
ze

ns
 

pa
m

at
s,

 t
āp

ēc
 v

is
i 

de
fe

kt
i 

jā
-

iz
līd

zi
na

 a
r 

pa
ši

zl
īd

zi
no

šā
 s

a-
st

āv
a 

m
as

u.
 P

irm
s 

ie
kl

āš
an

as
 

uz
sā

kš
an

as
 p

ar
ke

ts
 v

ai
 l

am
i-

nā
ts

 ie
pa

ko
tā

 v
ei

dā
 ir

 jā
uz

gl
a-

bā
 v

is
m

az
 4

8 
st

un
da

s 
te

lp
ā,

 
ku

rā
 ir

 p
lā

no
ti 

da
rb

i.
N

āk
am

ai
s 

so
lis

 i
r 

sk
aņ

as
 

un
 s

ilt
um

a 
iz

ol
āc

ija
s 

st
ar

ps
lā

-
ņa

 i
ek

lā
ša

na
. 

La
m

in
āt

a 
ie

kl
ā-

ša
na

 t
ie

k 
ve

ik
ta

 p
ēc

 p
el

do
šā

 
pr

in
ci

pa
, 

ne
st

ip
rin

ot
 

gr
īd

as
 

se
gu

m
u 

pi
e 

pa
m

at
ne

s,
 

sa
v-

st
ar

pē
ji 

to
 s

av
ie

no
jo

t. 
Kā

 š
īs

 
si

st
ēm

as
 p

rie
kš

ro
cī

ba
s 

jā
m

in
 

ie
sp

ēj
a 

se
gu

m
u 

iz
ja

uk
t u

n 
sa

-
lik

t n
o 

ja
un

a 
va

i n
om

ai
nī

t p
re

t 
ci

tu
 la

m
in

āt
u.

Jā
iz

m
a

n
to

 a
rī

 s
il

tu
m

a
 

u
n

 s
ka

ņ
a

s 
iz

ol
ā

ci
ja

s 
m

a
te

ri
ā

li
Ie

kl
āj

ot
 la

m
in

āt
a 

se
gu

m
u,

 
lo

gi
em

 k
on

kr
ēt

aj
ā 

te
lp

ā 
ir 

jā
-

bū
t 

ai
zv

ēr
tie

m
 u

n 
jā

no
dr

oš
in

a 
ap

tu
ve

ni
 2

0 
gr

ād
us

 s
ilt

a 
te

m
-

pe
ra

tū
ra

. 
M

at
er

iā
lu

 
ne

dr
īk

st
 

lik
t u

z 
be

to
na

 p
am

at
ne

s,
 k

ur
as

 
ap

ak
šē

jā
s 

vi
rs

m
as

 
m

itr
um

s 
pā

rs
ni

ed
z 

3%
. 

La
i 

la
m

in
āt

a 
se

gu
m

s 
ne

bū
tu

 “
sk

aļ
š”

, 
ze

m
 

tā
 

kl
āj

 
sp

ec
iā

lu
s 

m
at

er
iā

lu
s,

 
ka

s 
ir 

sk
aņ

u 
iz

ol
ēj

oš
i. 

Ja
 te

lp
as

 
at

ro
da

s 
pi

rm
aj

ā 
st

āv
ā,

 z
em

 la
-

m
in

āt
a 

se
gu

m
a 

de
r 

pa
kl

āt
 a

rī 
kā

du
 s

ilt
um

a 
iz

ol
āc

ija
s 

m
at

e-
riā

lu
. 

Ši
em

 n
ol

ūk
ie

m
 i

zm
an

to
 

pu
tu

po
lis

tir
ol

u.
 

N
av

 
ie

te
ic

am
s 

ie
kl

āt
 

la
-

m
in

āt
u 

uz
 

el
ek

tri
sk

i 
ap

si
ld

ā-
m

ām
 g

rīd
ām

 - 
la

m
in

āt
a 

gr
īd

as
 

se
gu

m
s 

pa
re

dz
ēt

s 
gr

īd
ām

 a
r 

ūd
en

s 
ap

si
ld

īš
an

as
 

si
st

ēm
u.

 
La

m
in

āt
u 

ie
te

ic
am

s 
ie

kl
āt

 g
ai

s-
m

as
 

av
ot

a 
vi

rz
ie

nā
, 

jo
 

tā
dā

 
ve

id
ā 

m
az

āk
 p

am
an

ām
as

 b
ūs

 
pa

ne
ļu

 s
av

ie
no

ju
m

a 
vi

et
as

. L
ai

 
vi

zu
āl

i 
pa

pl
aš

in
āt

u 
ga

ra
s 

un
 

ša
ur

as
 te

lp
as

, v
ēl

am
s 

la
m

in
ā-

tu
 i

ek
lā

t 
pe

rp
en

di
ku

lā
ri 

te
lp

as
 

ga
ru

m
am

, n
eņ

em
ot

 v
ēr

ā 
ga

is
-

m
as

 v
irz

ie
nu

.

V
is

s,
 k

as
 t

ev
 jā

zi
n

a 
p

ar
 la

m
in

āt
u



T
ru

sis a
lu

s m
ērcē

Truša gaļa - 1.5 kg,
paprika - 2 gab.,
sīpoli - 2 gab.,
gaišais alus - 0.5 l,
m

elnie pipari,
sāls,
eļļa,
ūdens

Trusi 
sadala 

gabaliņos, 
liek uz sakarsētas pannas un 
apcep 

eļļā 
brūnu. 

Kad 
gaļa 

labi apcepta, pievieno sm
alkos 

gabaliņos 
sagrieztu 

papriku 
un sīpolus - cep 10 m

in.Truša 
gabaliņus 

izņem
 

no 
pannas 

un 
saliek 

sautējam
ā 

katlā, 
pārkaisa ar sāli un m

elnajiem
 

pipariem
. Pannā, kur palikuši 

tauki ar papriku un sīpoliem
 no 

cepšanas, pielej alu un uzvāra. 
Visu pannas saturu pārlej tru-
sim

, kas atrodas katlā. Turpat 
pievieno ūdeni - tā lai pārklāj 
gaļu. Katlu noslēdz ar vāku un 
sutina 1.5 stundu. Šķidrum

u 
izlej traukā, kurā tiks gatavota 
m

ērce. N
olietajam

 šķidrum
am

 
pievieno m

iltus. M
ērce gatava. 

U
n truša gabaliņi arī.

K
ra

bju
 sa

p
ņ

u
 sa

la
lielā paciņa krabju nūjiņu,
500 g siers,
2 lieli tom

āti,
2-4 daiviņas ķiploka (cik pi-
kantu grib),
m

ajonēze,
2 vārītas olas.

Sagriež 
ripiņās 

krabju 
nūjiņas-kārto traukā kā pirm

o 
kārtu- pārlej ar m

ajonēzi (bet 
ne visu), kas sajaukta ar sa-
sm

alcinātiem
 

ķiplokiem
 

(var 

arī zaļum
iem

), kārto tom
ātus, 

sarīvētu uz lielās rīves sieru un 
atkal visu pārlej ar m

ajonēzi, 
kas sajaukta ar ķiplokiem

, pa 
virsu sarīvē olu un iesprauž 
kādu pētersīli skatam

.

A
u

zu
 p

ā
rslu

 kon
fektes

1 glāze saldā krējum
a,

1 glāze cukura,
1,5 glāze auzu pārslu,
2 ēdam

k. sviesta.
Krējum

u, 
0,5 

ēdam
k. 

sviesta, 
cukuru, 

vanilīna 
cu-

kuru, rīvētu citrona m
iziņu uz-

vāra. Auzu pārslas apgrauzdē 
1 ēdam

k. sviesta. Kad sīrups 
sabiezējis, pievieno auzu pārs-
las. Visu m

asu liek uz ietaukota 
šķīvja un siltu saveļ stienīšos.

V
iltota

is za
ķis sin

ep
ju

 
ka

žokā
1 sīpols,
1/2 

ēdam
karote 

m
argarīna 

vai sviesta,
40 g rīvm

aizes,
300 g piena, 1. tējk. sāls,
m

elnie pipari,
1/2 tējk. karija,
1/2 tējk. ingvera,
400 g m

altās gaļas,
sarīvēti burkāni, 
1 ola,
1 ēdam

karote tom
ātu biezeņa,

2 tējkarotes anšovu sālījum
a 

(vai 1/4 tējkarotes sāls).
P

anēšanai un cepšanai: si-
nepes (franču ar graudiņiem

, 
bet var citas pēc savas gau-
m

es) , rīvm
aize, gaļas bul-

jons (kubiņš + ūdens)
Sīpolu nom

izo, sasm
alci-

na, apcep taukvielās un atdze-
sē. Bļodā sam

aisa rīvm
aizi un 

pienu. Apm
ēram

 10 m
inūtes 

briedina. Pievieno visas gar-
švielas, 

sam
aisa. 

Pievieno 
m

alto gaļu, rīvētus burkānus, 
olu, 

tom
ātu 

biezeni, 
anšovu 

sālījum
u un sīpolus. N

o m
īklas 

izveido garenu kukulīti, liek uz 
ieziestas vai ar cepam

o papīru 
noklātas plāts. Apziež ar sine-
pēm

 un pārkaisa ar rīvm
aizi. 

C
ep 200 grādos apm

ēram
 40 

m
inūtes. N

obeigum
ā pārlej ar 

buljonu. Pasniedz ar salātiem
 

un vārītiem
 kartupeļiem

. Iebie-
zinot 

buljonu, 
var 

pagatavot 
m

ērci. S
u

līgi šokolā
d

es 
 b

ra
u

n
iji

300 g m
elnās 70%

 šokolā-
des, salauztas gabaliņos,
150 

g 
auksta 

saldkrējum
a 

sviesta,
170 m

l saldā krējum
a,

4 lielas olas,
100 g brūnā cukurniedru cukura,
80 g m

iltu,
60 g žāvētu ķiršu
60 g pekanriekstu, veseli vai 
uz pusēm
1 

tējk. 
vaniļas 

ekstrak-
ta vai Lecker’s vaniļas cukura,
šķipsniņa jūras sāls

Sakarsē krāsni 200 grā-
dus karstu. M

afinu pannā iz-
liek 

papīra 
form

iņas. 
Katliņā 

liek sviestu, saldo krējum
u un 

šokolādi un uz m
azas liesm

as 
silda, līdz viss izkusis. N

oņem
 

no liesm
as, pievieno olas un 

cukuru un ar koka karoti vai 

rokas putojam
o karoti sam

aisi. 
Tad pievieno vaniļas ekstraktu, 
sāli un m

iltus. Kārtīgi sam
aisa. 

Beigās 
pieliek 

pekanriekstus 
un ķiršus, zm

aisa vēlreiz. Lej 
form

iņās. 
Liek 

pannu 
krāsnī 

un cep 12–15 m
inūtes, līdz 

gatavi. Ja cepsiet 15 m
inūtes, 

būs nedaudz stingrāki, bet tik 
un tā sulīgi. Ja 12 m

inūtes, būs 
m

īkstāki. Izņem
 pannu ārā no 

krāsns un atdzesē 5 m
inūtes. 

Tad braunijus ņem
 ārā un liek 

uz režģa atdzesēties. 

C
u

ku
rga

ilīši a
r u

p
eņ

u
 

ga
ršu

400 g cukura,
2 ēd.k. ūdens,
2 ēd.k. etiķa.
G

aršai un krāsai var pievie-
not upeņu zapti 4 ēd.k. 

Visu saliek katliņā un kar-
sē uz m

azas uguns, kam
ēr cu-

kurs sāk karam
elizēties. Tad lej 

form
iņās vai riekstiņu form

ās, 
kad m

asa m
azliet sastīvējusi, 

iesprauž zobu bakstām
o koci-

ņu pa vidu kātiņa vietā. Ieliek 
ledusskapī lai sacietē. Ja vēlāk 
nevar dabūt ārā no form

iņām
, 

tad drusku jāpatur uz uguns. 
Sanāk gardi!

R
eceptes

2015. gada 23. janvāris
2015. gada 23. janvāris

Veicot šūšanas darbus, pa-
rasti poga aizripo nezinām

ā vir-
zienā, adata pazūd…

 Te nu ir labs 
risinājum

s kā pašai izgatavot ērtu 
un praktisku šūšanas lādīti. 

Tev būs nepieciešam
a karto-

na olu paka, krāsa, audum
s. 

O
lu paku nokrāso sev vēla-

m
ajā krāsā, ļauj, lai tā nožūst. Pa 

to laiku sašuj audum
a spilventi-

ņu, ko ielikt kastes vāka daļā. Spil-
ventiņā varēsi sadurt adatas un 
kniepadatas, bet olām

 paredzēta-
jās vietās - sabērt pogas.

Š
ū

šan
as lād

īte
Interneta 

daudzveidīgajā 
m

ateriālu krājum
ā atradu in-

teresantu ideju, kā pagatavot 
paklājiņu m

ājās. 
Tev vajadzēs dziju, kādās 

krāsās vien vēlies, daudz krā-
sainu pašas izgatavotu dažā-
da izm

ēra bum
buļu, kā arī būv-

niecības sietu vai citu pam
atni. 

Sataisi kādus vien dzijas 
bum

buļus 
vēlies. 

N
eaizm

irsti 
bum

buļiem
 atstāt garāku dzi-

jas pavedienu (to, kas sasiets 
pa vidu), ar ko tos piestiprināt 
pie pam

atnes. N
om

ēri nepie-

ciešam
o pam

atnes izm
ēru. Es 

esm
u par būvniecības sietu, 

tad nu par to arī apraksts. 
Ņ

em
 pa vienam

 bum
bulim

 
un sien klāt pie sieta, variējot 
ar krāsām

, ja vēlies raibu pa-
klāju. Ja ir cita pam

atne, tad 
bum

buļus var pie tās piešūt, 
izm

antojot to pašu garāko at-
stāto dzijas pavedienu, vai arī 
pielīm

ēt. 
Sm

uks 
un 

pūkains 
paklājiņš. N

oderēs arī kā alter-
natīva sēdvieta, ja dīvāns par 
m

azu visiem
 ciem

iņiem
. 

w
w

w
.m

am
m

u-m
aksla.lv

B
u

m
b

u
ļu

 p
aklājiņ

š

Piešķir savam
 savu laiku 

nokalpojušajam
 galdiņam

 jau-
nu senatnīgu izskatu ar m

ež-
ģīņu rakstu. Tas ir tik vienkārši, 
kā viens, divi. Kā panākt tādu 
efektu, lasi tālāk. 

Tev vajadzēs galdiņu. Tas 
var būt jauns, bet parasti jau 
šādi izdarās ar veciem

 galdi-
ņiem

, kuriem
 ir jau redzam

i 
noskrāpējum

i, bojājum
i un ci-

tādi nesm
ukum

i. Vēl vajadzēs 
m

ežģīņu audum
u, lai tas no-

klātu visu galda virsm
u, līm

-
lenti, krāsas flakoniņu. Pārklāj 
galdiņu ar m

ežģīņu audum
u, 

aplokot 
m

aliņas 
zem

 
galda 

virsm
as un tur tās pielīm

ējot 
ar līm

lenti. N
opūt galdiņu no 

30cm
 attālum

a ar krāsu. U
z-

m
anīgi noņem

 m
ežģīņu audu-

m
u.

M
ežģīņ

u
 gald

s
Tā 

kā 
ir 

pienācis 
laiks 

skapja siltāko drēbju izm
an-

tošanai, tad arī pavisam
 drīz 

pienāks brīdis to m
azgāšanai. 

Lai skaisti adītie džem
peri, ja-

kas, cim
di, šalles un om

es dā-
vinātās zeķes nebūtu jām

azgā 
ar šaubām

 un cerībām
, par to, 

lai tiktu saglabāta form
a un iz-

skats, ir vērts atcerēties dažus 
zelta vērtus padom

us.

S
a

ga
ta

vo p
irm

s 
 m

a
zgā

ša
n

a
s

Pirm
s 

m
azgā 

adījum
us, 

atbrīvo to no putekļiem
 – ja 

ir kabatas, tad izpurini tās, ja 
tās ir zeķes, tad izgriez uz otru 
pusi un izpurini visu lieko. 

Ja 
adījum

s 
ir 

pūkains, 
pirm

s m
azgāšanas ieliec to uz 

piecām
 m

inūtēm
 ūdenī, kas at-

šķaidīts ar pāris ēdam
karotēm

 
etiķa (uz 1 l ūdens izm

anto 1 
ēd.k. etiķa).

Adījum
us 

nav 
ieteicam

s 
iepriekš m

ērcēt, tikai tad, ja ir 
sevišķi netīrum

i, to var iem
ērkt 

uz 20 m
inūtēm

 aukstā ūdenī. 

M
a

zgā
ša

n
a

Adījum
us ieteicam

s m
az-

gāt ar rokām
, jo tos nevar stipri 

berzēt. M
azgā siltā ūdenī, ar 

viegli 
spaidošām

 
kustībām

, 
taču ja ir kāds netīrāks traips, 
vari to vietu paberzēt ar sūk-
li. Kad adījum

s ir izm
azgāts, 

skalo to vispirm
s siltā ūdenī, 

un tad aukstā. Lieko ūdeni ar 
abām

 rokām
 stingri nospied, 

bet 
nekādā 

gadījum
ā 

‘’ne-
griez’’ apģērbu.

Ž
ā

vēša
n

a
Pēc adītā apģērba vai au-

dum
a 

skalošanas, 
ieteicam

s 
to 

nosusināt 
kādā 

kokvilnas 
drānā, kas labi uzsūc m

itrum
u. 

Adījum
us noteikti nevar žāvēt 

pie 
karstas 

krāsns, 
radiato-

ra, kam
īna vai tiešos saules 

staros, jo tad audum
s var kļūt 

ciets. Izklāj apģērbu vienm
ērī-

gi un ļauj tam
 pilnībā izžūt.

P
raktisks p

ad
om

s, kā p
areizi 

m
azgāt ad

ītu
 ap

ģērbu
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Pasaules Sniega dienas 
organizēšana ir kļuvusi par lie-
lisku tradīciju gan pasaules 
mērogā, gan Latvijā, toties Krā-
slavā biedrība SPORTISTS šo 
pasākumu organizēja pirmo rei-
zi. Pasaules Sniega diena ir ik-
gadējs sniega festivāls bērniem 
un pieaugušajiem, lai viņi varētu 
jautri un aktīvi pavadīt dienu, iz-
baudot ziemas priekus.

 Biedrība SPORTISTS 
17. janvārī iesaistīja bērnus 

un pieaugušos daudzveidīgās 
aktivitātēs, jautrās stafetēs un 
sniega „kariņā”, kā arī sniedza 
iespēju ikvienam gribētājam iz-
mēģināt savus spēkus distanču 
slēpošanā. Vairākiem pasāku-
ma dalībniekiem tie bija pirmie 
soļi uz slēpēm. Pasaules Snie-
ga dienas apmeklētāji labprāt 
piedalījās biatlona sacensībās. 
Dažiem nācās skriet arī soda 
apļus, jo sašaut visus mērķus 
nav tik viegli. 

Cerams, ka Pasaules Snie-
ga diena kļūs par tradīciju mūsu 
pilsētā, un sniega trūkums ne-
atturēs iedzīvotājus iesaistīties 
šajā pasākumā, jo pavadīt brīvo 
laiku svaigā gaisā ir veselīgi un 
aizraujoši! 

Vēlētos pateikt paldies 
biedrības SPORTISTS biedriem 
par palīdzību, organizējot Pa-
saules Sniega dienu Krāslavā!

Biedrības SPORTISTS valdes 
locekle Diāna Vanaga

Pasaules Sniega diena Krāslavā!
Ziemassvētku laiks – Mīlestī-

bas, Gaišuma un Piedošanas laiks. 
Mazliet piestājam brītiņu ikdienas 
steigā un pārdomājam, ko mēs gri-
bētu savā dzīvē mainīt uz labo. 

Pirms Ziemassvētkiem ar lab-
darības pasākumu viesojās Aglonas 
novada, Grāveru kultūras nama paš-
darbnieki un Grāveru pamatskolas 
skolēni. Viņi iepriecināja ar  dzies-
mām, dejām, dzejoļiem, kā arī mā-
jās gatavotiem saldumiem. Apsveikt 
SAC klientus Ziemassvētkos bija iera-
dies arī Grāveru pareizticīgo baznī-
cas tēvs Viktors Mjaliks.

Pirms Ziemassvētkiem Sociālās ap-
rūpes centrā  tika novadīta  Svētā Mise.

Kūču vakarā viesojās Aglonas 
bazilikas priesteris Daumants Abric-
kis, kā arī dziedošā Greižu ģimene. 
Betlēmes ienesa Sabrīne- Evija Gran-
covska. Tika lasīti svētie raksti un 
dziedātas Ziemassvētku dziesmas, 
kopīgi dalītas un lauztas oblātes.

27. decembrī jau otrreiz šogad 
SAC viesojās duets „Sandra” no Rīgas, 
kas piedalās Šlāgeraptaujā. Viņi dzie-
dāja gan savas sacerētās, gan citu au-
toru dziesmas arī krievvalodīgajiem 
saprotamā valodā. Centra iemītnieki 
dejoja un šūpojās līdzi dziesmu ritmā. 
29. decembrī SAC iemītniekiem bija 
sarīkots Jaungada eglītes pasākums. 
To darīja krāšņāku ar muzikālo no-
formējumu dziedātājs /muzikants 
Dmitrijs Gavrilovs, (kurš ir nere-
dzīgs). Mūziķa pavadoņa un skaņu 
operatora pienākumus pildīja viņa 
draugs Aleksandrs. Neiztika arī bez 

dāvanām no Ziemassvētku vecīša, 
kura lomā iejutās  mūsu kurinātājs 
Valdis Valainis.

6. janvārī, Zvaigžņu dienā, SAC 
„Aglona” iemītniekus priecēja ar 
skaistām skanīgām Ziemassvētku 
dziesmām Aglonas bazilikas kora 
skolas audzēkņi  ar direktori Ievu 
Lazdāni un diriģenti Irēnu Ļeonovu 
priekšgalā.

10. janvārī  ar labdarības pasā-
kumu viesojās grupa „Zenīts”. Grupa 
„Zenīts” ar siltiem vārdiem sveica 
centra klientus, novēlot stipru vese-
lību un jauku noskaņojumu Jaunajā 
Kazas gadā.

Koncertprogrammā  skanēja 
gan grupas „Zenīts” pašsacerētas 
dziesmas, gan tautā populāras me-
lodijas, kurām  centra iemītnieki 
dziedāja līdzi. Pēc krieviski runājošo 
klientu pasūtījuma grupa „Zenīts”iz-
pildīja dziesmu krievu valodā. Klau-
soties grupas izpildītajās dziesmās 
visiem kājas un rokas „pašas cilājās” 
dejas ritmos. Drosmīgākie uzdejo-
ja visiem par prieku. SAC „Aglona” 
iemītnieki un darbinieki no sirds 
pateicās Andrim Ziemelim, Jānim 
Kudiņam, kuri atrada laiku, lai ieprie-
cinātu ar savu jauko koncertu. 

Mīļš paldies SAC „Aglona” ie-
mītnieku un darbinieku vārdā vi-
siem, kuri atrada brīvu mirkli trauk-
smainajā dzīves ritmā, lai priecētu 
un izklaidētu mūsu kolektīvu šajos 
lieliskajos, baltajos svētkos!

SAC „Aglona” sociālā darbiniece 
Inga SPRŪĢE

Svētku noskaņas SAC „Aglona”

Ēnu diena ir pasaulē po-
pulāra karjeras izglītības akci-
ja, kuras laikā skolēni apmeklē 
kādu darbavietu un 4-6 stundu 
garumā vēro interesējošās pro-
fesijas pārstāvja darba ikdienu. 
Ēnu dienas akcijas mērķis ir ie-
pazīstināt skolēnus ar dažādu 
profesiju un nozaru prasībām, lai 
palīdzētu jauniešiem izvēlēties 
profesiju un atbilstoši sagatavo-
tos darba tirgum, kā arī demons-
trētu saistību starp izglītību un 
karjeru, rosinot skolēnus nopiet-
ni pievērsties mācībām. Veidojot 
sadarbību starp skolu, sabiedrī-
bu un darba vidi, akcija sekmē 
jauniešu integrāciju sabiedrībā 
un darba tirgū nākotnē. Ēnu die-
na Latvijas skolu jauniešiem dod 
iespēju pavadīt vairākas stundas 
kopā ar interesējošas profesijas 
pārstāvi un praksē iepazīt savas 
nākotnes nodarbes visdažādā-
kos aspektus.

Pasākumā kā Ēnu de-
vējs aicināts piedalīties ikviens 
uzņēmums, organizācija vai 
valsts institūcija. Šogad īpaši 
aicināti uzņēmumi, kas pārstāv 

inženierzinātnēs balstītas noza-
res. Par darbinieka ēnu var kļūt 
jebkurš  1. -12. klašu skolēns.

„Nākotnē piemērotu dar-
binieku atlase kļūs par arvien 
lielāku izaicinājumu, ņemot 
vērā gan straujo tehnoloģiju at-
tīstību un jaunu profesiju raša-
nos, gan iespējas mācīties un 
strādāt ārzemēs. Šo iemeslu 
dēļ uzņēmējiem laicīgi jāplāno 
darbinieku piesaiste un aktīvi jā-
prezentē sevi darba tirgū,” ir pār-

liecināts JA-YE Latvija valdes 
priekšsēdētājs Jānis Krievāns.

Ēnu devēju pieteikšanās un 
vakanču reģistrēšana lielākajā 
karjeras izglītības biržā skolu 
jauniešiem – Ēnu dienas platfor-
mā www.enudiena.lv notiks līdz 
2. februārim. Ēnotāju pieteikša-
nās vakancēm – no 19. janvāra 
līdz 4. februārim, bet līdz 5. feb-
ruārim uzņēmumiem būs jāiz-
dara „ēnu” atlase piedāvātajām 
vakancēm.

Jaunums, ko piedāvājam 
darba devējiem – savos www.
enudiena.lv profilos ievietot in-
formāciju par ekskursijām sko-
lēnu grupām, ko organizējat 
visa mācību gada laikā. Tā ir kā 
papildus karjeras izglītības un 
darba devēja reputācijas veido-
šanas iespēja.

Ēnu diena – 2015
Jauniešu  karjeras  izglītības  veidotājs  Junior  Achievement 
– Young Enterprise Latvija (JA-YE Latvija) sadarbībā ar naf-
tas  un  naftas  produktu  transportēšanas  uzņēmumu  Lat-
RosTrans  aicina  Latvijas  darba  devējus  piedalīties  lielākajā 
karjeras izglītības pasākumā Ēnu diena 2015, kas notiks 11. 
februārī.

Lūdzu veikt labojumus rakstam: 
“Artūrs Smertjevs: būsi mērķtiecīgs, 
panākumi neizpaliks!”, kas publicēts 
2015. gada 13. janvārī.  

Izlasot šo rakstu, man kļuva slik-
ti no tāk, kā tika apvainots mans tēvs 
Eduards Vaivodišs. 

Kurš teica, ka Latvija nebija tēva 
dzimtene? Avīzē rakstīts: “Visgrū-
tākais, rakstot šo darbu, bija izpētīt 
Vaivodiša biogrāfiju līdz brīdim, kad 
viņš ieradās Latvijā. Mani pārsteidza, 
ka Latvija nebija viņa dzimtene.” 

Vēlos atgādināt: 
1) Tēvs ir īstens Latvijas iedzīvo-

tājs. Viņš ir mīlējis šo valsti (ieguvis 
arī apbalvojumus), cieta kolhozu 
gados. Un kā priecājās par Latvijas 
neatkarības atjaunošanu!

No avīzes: “Pārsteigums bija 
uzzināt, ka viņš bija skolotājs - to ne-
kādi nevarēju iedomāties. Viņš strā-
dāja avīzē Krievijā - arī šis fakts mani 
ieinteresēja.”

2) Pamatizglītību tēvs ieguva 
Piedrujas baltkrievu skolā, vēlāk mā-
cījās Drujā. Tad kā teicamnieks tika 
norīkots uz Drisas (Verhnedvinska) 
skolu, kurā varēja mācīties, patei-
coties tur piešķirtajai stipendijai. 
Mūsu Piedrujas pagasts līdz 1919. 
gadam bija Vitebskas guberņas sa-
stāvā, visus tur dzimušos reģistrēja 
kā baltkrievus, neskatoties uz to, ka 
tēva māte bija Anna Spalvis, tēvs - 
Ludvigs, māsas - Olga, Adele. Vēlāk 

viņš mācījās Pēterburgā, bet atjau-
notās Latvijas laikā ieguva izglītību 
Daugavpilī un varēja strādāt latviešu 
skolās. Viņam bija teicama atmiņa 
un labas valodu zināšanas. Viņš pār-
valdīja: latviešu, poļu, baltkrievu, 
krievu, vācu valodas, lasīja franču 
literatūru.

3) Kad mans tēvs ir strādājis avī-
zē Krievijā? Man šādu ziņu nav.

4) Es dzīvoju Krāslavā, nevis 
ārzemēs. Mājās nebiju, jo ārstējos 
slimnīcā. 

Izlasot visus spriedumus, lūdzu, 
publicējiet taisnību un lieciet mierā 
manu tēvu, kas jau miris pirms 15 
gadiem.

Skolnieku Artūru Smertjevu 
apsveicu ar iegūto apbalvojumu un 
izrādīto interesi par pētniecību. No-
vēlu viņam veiksmi arī turpmāk šajā 
interesantajā, bet piņķerīgajā darbā. 

Ar nožēlu jāatzīst, ka skolēna un 
skolotājas Ilonas Bunto pētnieciskā 
darba veiksmīgais galarezultāts pēc 
korespondenta uzrakstītajām rin-
dām, aizvainoja līdz asarām. 

Protams, paldies par augsto 
novērtējumu un apbalvojumu pasā-
kuma organizatoriem - Baltkrievijas 
Republikas vēstniecībai Latvijā un 
Baltkrievijas Republikas Kultūras mi-
nistrijai.

Eduards Vaivodišs - dzimtās zemes 
dziesminieks. Lai vieglas viņam smiltis!

Meita Irēna

Patiesība ir dārgāka par visu!
Atgriežoties pie publicētā
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 24. janvāris

SVĒTDIENA, 25. janvāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Evitas atriebība
12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Zeme, kurā viss ir iespē-
jams
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Aculiecinieks
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 

Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Valdība 
0.25 De facto
1.00 Melu laboratorija
5.00 Vides fakti
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Vienmēr formā! 
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.35, 16.15 Alpu dakteris 
10.25, 19.05 Kalle nāk
11.20 De facto
12.00 Supernova 2015
13.00 PK biatlonā

15.15, 0.30 LTV - 60
15.45, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
18.35 Izgaršot Brazīliju
20.00 Izšķirošā cīņa
21.00 Mf. Sarkanā Brazīlija
22.45 Midsomeras slepkavības 
5.00 SeMS 
5.30 1000 jūdzes Urālu kalnos

LNT
6.15, 4.45 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.15 900 sekundes
9.00, 0.20 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Kurts Seits un Šura
11.45, 2.55 Karamba!
12.05 Dzintara dziesmas
13.00 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā

18.00, 1.25 Gumušas stāsts
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Atgriezties dzīvam
23.20 Kāršu nams 
0.40 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Smurfi
7.10 Denijs Spoks 
7.40 Madagaskaras pingvīni 
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00 Dullās sacensības 
9.55, 2.35 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi 
11.55 Ūsainā aukle 
13.00 Beibleidi 
13.30 Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 
14.00 Aģents Dadlijs
14.35 Atriebība 

15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00 Rozenheimas detektīvi 
18.00, 3.15 Ēnu spēles 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.00 Kurjers
1.35 Nekā personīga
5.00 Firma
5.45 Risks

TV3+
6.55, 17.50, 1.40 Māja 2
7.40 Ekstrasensi veic izmeklēšanu
8.40 Mf. Neiespējamā misija 
11.20, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50 Kurš mājās ir saim-
nieks?
13.40 Intuīcija
14.50 Ekstrasensi veic izmeklē-
šanu

18.50, 0.20 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Naša Raša
20.50 Mf. Mīlestība lielā pilsētā 
21.50 Mf. Sabiedrības ienaidnieki

TV5
7.00 Tālbraucēji
8.55 6 kadri
9.25 Dežūreņģelis
10.15, 12.55 Top-shop
10.30, 17.05 Lavrovas metode
11.30, 18.35 Ģimenes drāmas
12.25, 22.25, 1.40 Kriminal+
13.25 Aļonka no Počitankas
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
19.50 Sasisto lukturu ielas
22.00 Vakars@22
23.00 Patiesais laiks
23.30 Nedēļas robežās
0.00 Smieties atļauts
2.05 Mūzika

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Džeronīmo Stiltons 
7.30 Tillija un draugi
8.00 Jakari 
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Brīnumskapja skola
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs 
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 2015
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Melns. Sarkans. Zelts
16.10, 4.25 100 g kultūras
17.00 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Evitas atriebība
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Supernova 2015
22.20 Mf. Trakais pirmais gads
0.05 Neatklātā Arktika
1.00 Jaungada koncerts
3.40 Uzmanību, esam gaisā! 
4.10 Vai Rīga jau gatava? 
5.05 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Visas durvis vaļā

6.35 Spots
7.05, 4.30 LTV - 60
8.15 Zebra
8.30 Aculiecinieks
8.45 Latvija var! 
9.05 Vides fakti
9.35 Ielas garumā
10.05 Positivus 2013
11.00, 12.30 PK bobslejā
11.45 Troksnis viss vēl nav bijis... 
13.30, 19.00 PK biatlonā
15.10 Mf. Sapņu viesnīca
16.45 VTB Vienotā līga
20.50 Mf. Sarkanā Brazīlija
22.30 Noziegums
23.40 Anekdošu šovs 
0.35 Leģendārie albumi
1.35 Eiropa koncertos
2.25 8 .Pasaules koru olimpiāde
3.30 Imanta - Babīte pietur

LNT
6.05, 2.50 Kādas slimības vēsture
6.55, 4.45 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30, 5.00 Karamba!
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.35 LNT Brokastis
10.00 Īpaši smags gadījums
10.55 Galileo 
11.30 Mis Mārpla
13.50 Mistiskās slimības 
14.45 Greizais spogulis
16.55 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Dallasa 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.05 Pēdējie Grimmi 
0.00 Mf. Ar mīlestību. No pagāt-

nes
1.20 Mf. Mīlestība internetā
4.20 Briklberija 
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.15, 3.45 Tāda mums ģimenīte!
7.00 Monsuno
7.25 Redakai
8.15 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.30 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi 
10.00 Superbingo
11.00 Betija Vaita un vecie ērmi 
12.15, 23.55 Mf. Viņi mīl Sambu
14.10 Mf. Viena diena
16.15 Mf. Runcis zābakos
18.00, 3.05 Dullās sacensības 
19.00 Nekā personīga
20.00 Kurjers
22.00 Mf. Dubultā identitāte
1.35 Mf. Bagātību salas noslēpums
5.00 Firma
5.45 Risks

TV3+
7.30 Multfilmas
8.35 Skapis 
9.25 Nereālais stāsts
9.55 Paspēt 24 stundās
10.55 Meiča
12.55 Mf. Pidžamu balle
14.55 Mf. Viesnīca suņiem
16.45 Iedomājies tikai
18.35 Intuīcija
19.40, 0.55 Randiņš ar zvaigzni
21.00 Mf. Neiespējamā misija 2
23.15 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts 

TV5

7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.55 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot
10.15 Gribu mājās
10.45, 1.25 Izmailova parks
12.10 Garāžas
16.25, 17.50 Hokejs
17.30 6 kadri
20.25 Tālbraucēji
22.25 Mākslas filma
2.55 Mūzika

PBK
6.20, 9.00, 11.00, 17.00 Ziņas
6.30 Spēlējiet, harmonikas!
7.10 Amerikāņu veikals
7.35 Čima leģendas
8.00 Veselība
9.20 Nindzjago
9.50 D.Krilova piezīmes 
10.15 Kamēr visi mājās
11.30 Fazenda
12.10 Uzmini melodiju
12.50 Republikas īpašums
14.45 Dzīvais Visockijs
15.35, 17.20 Mf. Visockijs
20.00 Laiks
21.45 Estrādes teātris
23.50 Sava taka
1.40 Euronews
2.10 Jūrmala
3.10 Nosvērti un laimīgi
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.20 Afromaskavietis 
7.10 Ķertais. Seriāls
11.00 Dievu ēdiens
12.00 Top-shop 
13.20 Jūrmala

15.00 Dīvaina lieta
16.05 Pasaules noslēpumi 
17.05 Ritas pēdējā loma
19.20 Mf. Taureņa lidojums
23.05 Ekstrasensu cīņas

RTR Krievija
5.15 Mf. Atraitnis
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
12.00 Kulinārā zvaigzne
13.30 Jums pat sapņos nav rādījies...
15.15 Smieties atļauts
17.00, 2.20 Mf. Tu būsi mana. 
21.00 Svētdienas vakars 
22.50 Privātdetektīvs Tatjana 
Ivanova
0.35 Mf. Maita

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 V. Visockijs un Marina Vladi
10.45 TV-taxi
11.10 Šurum burum
11.25 Uz pasaules malu
15.15 Sports 15.20 Visockijs
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa
20.35 Sava taka
22.40 Mf. Stāsts par to, kā cars 
Pēteris nēģeri precēja

Baltkrievija 1

6.10 Mf. Šī sieviete pie manis
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40, 23.10 Mf. Mīlestība lielā 
pilsētā
9.45 Par ēdienu! 
10.20 Sieviešu žurnāls
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.05 Izmeklēšanas noslēpumi
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrievija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.20 Lielā reportāža
15.50 Uzticies un pārbaudi
16.25 Mf. Andreijka
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Paldies par mīlestību

Baltkrievija 2
6.00 Mf. Tētuks
7.25 Augstāk par jumtu
8.00 Avatars. Leģenda par Aange
8.50 Fitnews
9.25 Saprast un neitralizēt
10.00, 19.20 TV barometrs
10.05 Ledus laikmets. М/ф
11.40, 15.55 Biatlons
13.10 Mf. Pretplūsma
15.00 Mf. Es gribu to redzēt
15.35 Karsts ūdens
17.25 Comedy Batls 
18.30 Superloto
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
20.20 Mf. Terminators 3
22.10 Mf. Augstuma robeža
0.10 Pārlādēšana

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Džeronīmo Stiltons 
7.30 Tillija un draugi
8.00 Jakari 
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mazais bruņinieks
10.55 Teātris.zip iesaka
13.05 100 līdz 100
13.35 700 pasaules brīnumi
14.05 Ciemiņš virtuvē
15.05 Ekvadora
15.40 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Neatklātā Arktika
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 2015
20.30 Panorāma
21.03 Latloto. Eurojackpot
21.15 Muzikālā banka 2014
0.10 Momentuzņēmums
0.25 Inspektors Džordžs Džentlijs 
2.10 Spēlmaņu nakts 2014
4.40 Vai Rīga jau gatava? 
4.55 Kultūras mantojums 3D
5.05 TE!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Visas durvis vaļā
6.35 Spots
7.05, 18.20, 5.15 LTV - 60
8.05 Melu laboratorija
9.00 Province

9.30 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
10.15 Sporta studija
11.00, 12.30 PK bobslejā
12.00 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai
13.35 Citādi latviskais 
14.05 Mana virtuālā sirds
14.20, 16.20 PK biatlonā
15.25 Alumīnija laikmets
17.25 Aizliegtais paņēmiens
19.05 Eiropa koncertos
20.00 Anekdošu šovs 
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.45 SOKO Vismāra
23.35 Mf. Bārija
2.15 Jauniešu koru koncerts 

LNT
6.05, 2.20 Kādas slimības vēsture
7.00 Degpunktā
7.30, 14.50 Karamba!
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Uzmanību, gatavību, re-
monts!
11.55, 5.00 Slepenās lietas
12.50 Šerloks Holmss
15.05 Mf. Ar mīlestību. No pa-
gātnes
16.50 Dīvainie Ginesa rekordi
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās
19.00 Īpaši smags gadījums
20.35 Dzintara dziesmas
21.30 Mis Mārpla
23.50 Greizais spogulis
1.35 Diagnoze – vācēji 
4.40, 5.45 Briklberija 

TV3
6.15 Tāda mums ģimenīte!

6.50 Monsuno
7.15 Redakai
8.10 Šīna planēta
9.10 Bruņurupuči nindzjas 
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Bagātību salas noslē-
pums
13.15, 1.20 Mf. Operācija ”Kūci-
ņa”
15.05, 2.50 Mf. Karsējmeitenes
17.00 Mf. Visvarenais Evans
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Runcis zābakos
21.15 Mf. Viena diena
23.30 Mf. Cietumsods
4.10, 5.50 Tāda mums ģimenīte!
5.00 Firma

TV3+
7.30 Multfilmas
8.35 Mf. Tētis sprukās 
10.10 Skapis 
11.00 Dežūreņģelis 
12.55 Mf. Reāla pasaka
14.55 Mf. Mazulis
16.35 Labrīt!
18.35 Mf. Filmiņa par sivēnu
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Iedomājies tikai
23.00 Tīra āda
0.55 Vienkāršas lietas

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00, 13.45 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot
10.10, 1.20 Biznesa pieeja
10.45, 23.35 Izmailova parks
12.45 Nemirstības likumi
14.00 Mf. Zaldāts Ivans Brovkins
15.45 Mf. Ivans Brovkins neskar-

tajā zemē
17.35 Greizais spogulis
20.00 Aļonka no Počitankas. Se-
riāls
1.50 Kriminal+
2.15 Mūzika

PBK
6.00, 5.25 Mūzika
6.35, 1.10 Euronews
7.05, 9.00, 11.00, 17.00 Ziņas
7.15 Kontrolpirkums
7.40 Čima leģendas
8.05 Multfilma
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
9.45 Nindzjago
10.05 Bernards
10.10 Kulinārijas raidījums
11.30 Belka un Strelka
12.10 Mf. Atvadu vēju roze
14.20, 17.25 Uz pasaules malu
18.55 Kas grib kļūt par miljonā-
ru?
20.00 Laiks
20.30 Nosvērti un laimīgi
23.45 Šovakar
1.40 Mf. Ceļojumu pasaka
3.35 Mf. Prževaļskijs

RenTV Baltic
6.10, 10.00, 12.15, 18.05 Skatī-
ties visiem!
7.20 Vecpuiši
9.00 Dokumentālais projekts
11.00 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.55 Pasaules noslēpumi 
13.55 Kādi ļaudis
14.55 Dīvaina lieta
16.00 Maldu teritorija
19.00 Mums pat sapņos nav rā-

dījies
22.00 Jūrmala
23.45 Ekstrasensu cīņas

RTR Krievija
5.25, 7.15 Mf. Putenis
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
8.40 Suņu pasaule
9.15 Sestdienas talka
10.10, 13.20 Ziņas-M
10.25 Mana planēta
10.55 Mf. Jūra līdz ceļiem
13.30 Krievijas brīnumi
14.05 Tas ir smieklīgi
17.00 Mf. Sargi to, mīlestību
19.45 Mf. Atraitnis
23.35 Mf. Mīlestības pārbaude
1.30 Mf. Laimes laiks
3.15 Ludmila Savaļeva. Pēc balles
4.00 Smieklu istaba

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma 
8.25 Valentīna Talizina
9.25 Kulinārijas raidījums
10.10 Ideālais remonts
11.15 Gudrinieces un gudrinieki
12.00 Mf. Pavāre
13.20 Aleksandrs Meņs
14.15 Sasmīdini komiķi
15.15, 19.55 Sports
15.20 Mosgaz
20.00 Šovakar
21.45 Life leģendas
22.30 Cirks no citas planētas

Baltkrievija 1
5.45 Būtība
6.15 Mf. Paldies par mīlestību
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas

8.10 Redaktoru klubs.
8.50, 22.35 Mf. Mīlestība lielā 
pilsētā
9.45 Par ēdienu! 
10.25 Kulinārā diplomātija
11.10 Remonta stāsts
11.50 Veselība 
12.30 BaltkrievijaLIFE
12.55 Zvaigžņu dzīve 
14.15 Reģionālās ziņas
14.30, 23.40 Liela starpība 
15.35 Uzticies un pārbaudi
16.00 2014. gada sporta varo-
ņiem
16.20 Mf. Cerību krasts
20.00 Panorāma
20.40 Mf. Šī sieviete pie manis
23.30 Sports

Baltkrievija 2
5.55 Mf. Kā Ivanuška-muļķītis  
gāja pakaļ brīnumam
7.25 Tikai pieaugušajiem.
7.40 Avatars. Leģenda par Aange
9.00 Baltkrievu virtuve
9.35, 20.15 TV barometrs
9.40 Kapeika kapeikā
10.15 Ekstrasensi veic izmeklē-
šanu
11.20 Ir nu gan!
11.55 Bafija pret vampīriem
14.25, 16.25 Biatlons
15.20 Comedy woman
17.20 Ikri
18.15 Jūsu loto
18.40 Loterija Piecinieks
19.00 Tikšanās ar ... 
19.35 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
20.20 Mf. Burve
22.10 Mf. Tētuks
23.35 Hokejs visiem

PIRMDIENA, 26. janvāris



112015. gada 23. janvāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.20 100 g kultū-
ras
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Tumsas bērni
0.05 Mf. Trakais pirmais gads
1.50 Vai Rīga jau gatava? 
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu kal-
nos
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.35 Makleoda meitas
10.25, 19.05 Kalle nāk
11.20 Skats no malas
11.50 Aizliegtais paņēmiens
12.45 Melu laboratorija
13.45 PK bobslejā un skeletonā 
15.45, 1.35 Vienmēr formā! 
16.15 Lielais pārgājiens
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Āzija no putna lidojuma
20.55 Selfridžs 
21.50 Noziegums
22.55 LTV - 60
5.00 SeMS 

LNT
6.10, 11.35 Karamba!
6.25, 2.35 Klīvlenda šovs 
6.45, 2.55 Šodien novados
7.00, 3.05 900 sekundes
9.00, 23.55 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skatlogs
9.40 Mf. Mīlestības raksti
12.05 Dallasa 
13.00 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 

15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.05 Gumušas stāsts
20.35 Degpunktā
21.05 Mf. Riska vērts
23.00 Nikita 
0.15 Atgriezties dzīvam
4.35 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Smurfi
7.10 Denijs Spoks 
7.40 Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00, 0.35 Dullās sacensības 
10.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
10.55 Reiz sensenos laikos
11.55, 0.00 Ūsainā aukle 
13.00 Beibleidi 
13.30 Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 
14.00 Aģents Dadlijs
14.35 Atriebība 
15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00, 1.25 Rozenheimas detek-
tīvi 
18.00, 3.00 Ēnu spēles 
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Motīvs?
23.05 Mākslīgais intelekts
5.00 Firma
5.45 Risks

TV3+
7.30, 17.50, 1.00 Māja 2
8.20, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.15 6 kadri
9.45 Šovbiznesa slepenie mate-
riāli
10.40 Neredzamais cilvēks
11.40, 15.50 Comedy Club
12.40, 16.50 Kurš mājās ir saim-
nieks?
13.40, 19.55 Naša Raša
18.50, 23.25 Brīvlaiks Meksikā 
20.55 Ekstrasensu cīņas 
22.20 Mf. Es atceļu nāvi. 

TV5
7.00 Dzīve - nolādētā loma
7.55, 14.10 Nevar būt!
8.50 Dežūreņģelis
9.45, 12.55 Top-shop
10.00, 17.05 Lavrovas metode
11.00, 18.35 Ģimenes drāmas
11.55 Nedēļas robežās
12.25, 22.25, 1.15 Kriminal+

13.10 Paralēlā pasaule
15.10, 19.50 Sasisto lukturu ielas
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Patiesais laiks
23.30 Smieties atļauts
1.40 Mūzika

PBK
6.00, 0.50 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
1.20 Ziņas
6.40 Čima leģendas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Divatā ar visiem
12.35, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.25 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks. Latvijas Laiks
21.35 Mf. Grūtniecības tests
23.50 Kā nesajukt prātā
1.35 Mf. Ģimenes dzīves scēnas
3.05 Mākslas filma
5.15 Mūzika

RenTV Baltic
6.10, 13.05 Izmeklētāji
6.35 Vovočka
7.00, 14.10 Belka un Strelka
7.14, 23.29 Laika prognoze
7.15, 11.35, 13.35 Skatīties vi-
siem!
8.05 Iesūdzi mani!
9.05, 19.40 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Nosvērti un laimīgi 
12.30 112
14.30, 18.40 Drošs līdzeklis
15.35 Ģimenes drāmas
16.35 Nemelo man!
20.45 Slepenās teritorijas
21.45 Izmeklēšanu veic ekstra-
sensi-detektīvi
23.30 Ekstrasensu cīņas. Apoka-
lipse

RTR Krievija
5.00 krievijas rīts
9.05 Noasa šķirsta krievu pēdas
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Zvaigznes sirds
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
16.30 Nabaga radinieki
17.30, 1.50 Tiešais ēteris
19.55 Kosatka
22.40 Mana blokāde

23.35 Kamenskaja
0.30 Piejūras bulvāris

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.10 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Dzimtsarakstu nodaļa
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Grūtniecības tests. Seriāls
22.10 Mākslas filma

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.20 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.40 Zona X
8.10, 20.45 Pēdas
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 19.00 Eju tevi meklēt
11.10, 15.35 Ģimenes melodrā-
mas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Laime ir kaut kur blakus
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.50 Radu būšana 
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 23.00 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
23.35 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.45 Kulinārs
9.05 Fitnews 
9.40, 20.35 Piemāni mani
11.25 Mf. Ledus laikmets. 
12.50, 17.55 Interni
13.50, 18.55 Sporta skolotājs
14.50 Comedy woman
16.55 Taxi
19.50 Prāta vētra
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
22.30 Ikri
23.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
23.05 Mf. Terminators 3

OTRDIENA, 27. janvāris

PBK
6.00, 0.40 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
1.10 Ziņas
6.40 Čima leģendas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Aleksandrs Meņs
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Gaidi mani
15.50, 4.35 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks. Latvijas Laiks
21.20 Mf. Grūtniecības tests
23.40 Gaļina Poļskih. Ģimenes 
apstākļu dēļ
1.25 Mf. Stāsts par to, kā cars Pē-
teris nēģeri precēja
3.15 Mf. Pavāre
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 14.05 Belka un Strelka
7.04, 22.44 Laika prognoze
7.05 Firmas vēsture
7.55 Iesūdzi mani!

8.50, 13.30 Skatīties visiem!
9.05, 19.40 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Dokumentālais projekts
14.20 Bernards
14.25, 18.35 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.30 Nemelo man!
20.45 Slepenās teritorijas
21.40 Nosvērti un laimīgi
22.45 Ekstrasensu cīņas. Apokalipse
0.40 112

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05 Dialogs ar nāvi
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Ziņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.20 Īpašs gadījums
14.05 Zvaigznes sirds
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
16.30 Nabaga radinieki
17.30, 1.50 Tiešais ēteris
19.55 Kosatka
22.40 Krima. Patīkams randiņš
23.35 Kamenskaja
0.30 Piejūras bulvāris

ONT

5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.30 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Efrosiņija Polockaja
18.00 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums
21.15 Mf. Labākais piedāvājums

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.15 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.55 Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Zvaigžņu dzīve 

10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.50 Mf. Tu - mani, es - tevi
12.40, 14.55 Mf. Andreijka
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
19.00 Forums 
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.40 Aktuāla intervija
23.30 Sports
23.45 Mf. Vilknadzis

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.40 Kulinārs
9.35 Saprast un neitralizēt
10.15 Pretplūsma
12.05 Bafija pret vampīriem
14.30 Comedy Batls 
16.50, 0.05 Taxi
17.50 Interni
18.50 Sporta skolotājs
19.50 Prāta vētra
20.25 KENO
20.30 Piemāni mani
22.20 Gribu nokļūt televīzijā!!
22.25 Mf. Burve

23. janvārī Ir iemesls!

Eiropas pilsētu vidū Toledo ir trešā senākā pilsēta pēc Atē-
nām un Romas. Tai ir ne tikai cienījams vecums, bet arī bagāta 
vēsture. Senajos laikos šo pilsētu dēvēja par Spānijas kroni un 
visas pasaules gaismu, un līdz šim laikam ik gadu to apmeklē 
miljoniem tūristu. 23.janvārī, kad tiek atzīmēta pilsētas aizbild-
ņa Svētā Ildefonsa diena, šeit ir īpaši interesanti...

Pilsētnieki ir pārliecināti, ka Toledo nodibinājis pats Hē-
rakls tajos senajos laikos, kad Olimpa dievi pavisam vienkārši 
varēja nokāpt lejā pie cilvēkiem un demokrātiski sarunājās ar 
viņiem. Mūsu zinātkārie vēsturnieki slavenā grieķu mītu varoņa 
pēdas pilsētā nav atraduši. Toties piekrīt apgalvojumam, ka se-
nas apmetnes nosaukums bijis Tolēta, bet nodibināja to apmē-
ram 3. gadsimtā pirms mūsu ēras drosmīgie un kareivīgie ķelti. 
Pilsētas izvietojums  - Pireneju pussalas centrālajā daļā - bija 
tik ērts, drošs un izdevīgs, ka iedzīvotāji negribēja to atstāt pat 
tad, kad iekarotāji izpostīja nocietinājumus un nolīdzināja līdz 
ar zemi visu pilsētu.

Vēlāk šajā apdzīvotajā vietā ieradās feniķieši, kuri tā arī 
nav spējuši savaldzināt ķeltus. Tad uz šo reģionu devās romiešu 
leģioni, kas centās iekarot jaunas zemes, izpildot Romas sena-
toru pavēles. 

Tolēta tika ieņemta, bet tās iedzīvotāji joprojām bija ķelti, 
kas turpināja dzīvot pēc saviem likumiem. Drīz vien pilsētas no-
zīme Romas impērijas ietvaros strauji pieauga. Tam par pama-
tu bija svina, vara un dzelzsrūdas atradnes. Nepagāja ne simts 
gadi, kad Tolēta kļuva par impērijas provinces centru ar tiesī-
bām kalt savas monētas. Izvērsās plaša celtniecība  - līdz mūsu 
dienām šeit var apskatīt romiešu akveduktu un senlaiku tiltu. 
Taču pat Romas impērija nav mūžīga...

Viduslaiki iezīmējās ar lielu jucekli un pārejas periodiem. 
Sākumā bija barbari, kas izvēlējušies Tolētu par savu galvaspil-
sētu, pēc tam bizantieši, kas uzcēluši šeit arhibīskapa katedrāli. 
Un tad parādījās mauri...

Toledo vēstures musulmaņu periodā, kad pilsētu dēvēja 
par Tulaitulahu, ir daudz traģisku lappušu. Pilsēta kļuva par īpa-
ša apgabala centru un arī par mauru lepnumu. Tolaik Toledo 
dzīvoja ne tikai musulmaņi, bet arī ebreji un kristieši, kuriem 
obligāti bija jāmaksā īpašs nodoklis. Šī nevienlīdzība, no vienas 
puses, bija par pamatu tam, ka daudzi turīgie kristieši pārgāja 
islāma ticībā, no citas puses, pilsētas iedzīvotāji, kas bija ierobe-
žoti tiesībās, bieži organizēja sacelšanās. Šajā vēstures periodā 
pilsētā parādījās emīra pilis, brīnišķīgas mošejas, arābu kvartāli.

Kastīlijas karalistes karaspēkam uzbrūkot, mauri spiesti at-
dot Toledo kristiešiem. Sākās jauna lappuse šīs pilsētas vēsturē, 
tā bija saistīta ar tirdzniecības un kultūras uzplaukumu. Toledo 
saglabāja savu multikulturālo specifiku. Pilsētā mierīgi sadzīvo-
ja musulmaņi, ebreji un kristieši. Pateicoties vēl romiešu laikā 
uzbūvētajai ceļu sistēmai, pilsēta ātri kļuva par visas Spānijas 
centru. Arābu tirgotāji veda uz Toledo vēl neredzētas preces, 
un senlaiku tirgoņi izplatīja tās pa visu Eiropu. Vietējie meistari, 
kas pārzināja metālapstrādes noslēpumus, izgatavoja vienu no 
pasaulē slavenākajiem ieročiem - Toledo tērauda zobenus. Ar 
bruņām, kas bija darinātas Toledo, lepojās karaļi, hercogi, kroņ-
prinči. Un viss būtu brīnišķīgi, ja nesāktos mēris...

14. gadsimtā „melnā nāve” uzliesmoja visā Eiropā. Pārbie-
dētie cilvēki sāka meklēt vainīgos, un visbiežāk par pasaules ļau-
numa iemiesojumu tika pasludināti ebreji. Spānijā izcēlās asiņai-
nie ebreju grautiņi. Iecietības un multikulturālisma laiki beidzās. 
Visur valdīja posts un  nabadzība. Toledo zaudēja savu spožumu, 
kaut gan joprojām bija nozīmīgs centrs ar galvaspilsētas statusu, 
karaļa rezidenci un galmu, ierēdņu armiju - tas viss piešķīra pilsē-
tai īpašu vērtību. Taču pēc mēra epidēmijas Toledo vairs nekad 
nesasniegs to uzplaukuma līmeni, kas bija viduslaikos...

23. janvārī Toledo iedzīvotāji atzīmē pilsētas svētkus. Šī 
diena ir saistīta ar Toledo aizbildņa Svētā Ildefonsa dzīvi un dar-
biem. Šī cilvēka mūžs ir brīnumu un garīgo varoņdarbu piepil-
dīts. Leģenda vēsta, ka bīskapu Ildefonsu iesvētīja pati Dievmā-
te, un šim brīnumam ir vairāki liecinieki. 

Tūristi no visas pasaules par sava ceļojuma mērķi izvēlas 
Toledo, kur var apbrīnot senlaiku klosterus un pilsētas nocie-
tinājuma mūrus, antīkus akveduktus un tiltus, senas sinagogas 
un mošejas. Šeit dzīvojis slavenais gleznotājs El Greko, kurš uz-
skatīja šo pilsētu par savu galveno iedvesmotāju. Pateicoties 
šī izcilā mākslinieka daiļradei, arī šodien mēs varam redzēt, kā 
izskatījās pilsētas ielas tajos tālajos laikos, kad Toledo tērauda 
zobeni nodrošināja pilsētai slavu visā pasaulē.

Ir vērts atgādināt, ka notikumi, kas ir aprakstīti Servantesa 
romānā „Dons Kihots”, norisinājās tieši šajā apvidū, tāpēc dau-
dzi tūristi cenšas apmeklēt „vēja dzirnavu ieleju”, kur kādreiz 
cīnījās „bēdīgā izskata bruņinieks”.

Savdabīgs ir arī Toledo pilsētas kulinārais mantojums, kas 
apvieno vairāku tautu tradīcijas. Katram tūristam obligāti jāno-
bauda sautēta irbes gaļa, kas pagatavota, izmantojot īpašas pie-
devas, un neaizmirstiet iegādāties slaveno Toledo marcipānu, 
kuram ir neiedomājami maiga garša!

Andrejs JAKUBOVSKIS

Toledo pilsētas diena

SIA “AIBI” iepērk liellopus, jaunlopus,
aitas,kazas,zirgus,cūkas.Labascenas.
Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. Tālr. 20207132.
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari.
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Z/S“Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

SIA „RENEM P” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65329997, 29485520, 

29996309, 26373728, 
26393921.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Piegādes vieta: Varakļāni.
Ir transports! Garumus iepriekš saskaņot!
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Garums/ 
Diametrs

Egle
4.9; 5.5;  6.1 3.7; 4.3

14-17 55 55
18-24 70 68
25< 74 68

Garums/ 
Diametrs

Priede
4.9;5.5;6.1 3.7;4.3

14-17 55 55
18-24 68 68
25< 70 68
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Reklāma un sludinājumiReklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevēja - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54
10 mēn. 28,46 34,15 25,04
11 mēn. 31,30 37,56 27,55

Dagda. Krāslava.

Sestdiena, bibliotēka... 

Alekseja GONČAROVA foto.

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
Latgalē PĒRK dažādus meža 

īpašumus 
par augstām  cenām. 
Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

Zviedrijas firma PĒRK 
zemes īpašumus, mežus, 

daļēji izcirstus mežus. 
Tālr. 26645115

IEPĒRK
Firma - liellopus. Tālr. 20573316, 
29285927, 29121830.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.
senlaicīgas dzintara krelles un ro-
taslietas, dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

STEIDZAMI! Māju Krāslavā (Au-
gusta 59). Labā stāvokli, lēti. Tālr. 
26703140;
māju ar saimniecības ēkām un 
zemi (1135 m2) Krāslavas centrā. 
Ir pirts, ZG. Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 29723750;
māju ar saimn. ēkām c. Skuki. 
Tālr. 65626809;
māju Grāveru pag, 90 m2, 4 ista-
bas, visas ērtības, kopējā platība 
- 2 ha. Ir dārzs, augļu koku dārzs, 
dīķis, pirts, pamati jaunai mā-
jai, blakus ezers, asfaltēts ceļš. 
10 000 €. Tālr. 29293276; 
3-istabu dzīvokli kooperatīvā 
(ZG, 1. st.). Tālr. 28387370; 
2-istabu dzīvokli Krāslavas cen-

trā (1.st., 54.7 m2), 5000 €. Tālr. 
20603143;
“HYUNDAI Santa FE” - 2.4, ben-
zīns-gāze, pilnpiedziņa, 2002., 
TA līdz 11.2015., 4. paaudzes 
inžektora gāzes iekārta. Tālr. 
28719140;
“VW Passat” - 1.8, benzīns, 1996., 
“VW Golf 3 “ - 1.9 TDi, 1994; 
“Mitshubishi Pajero” - 2.5 D, 1993., 
visām ir TA. Tālr. 27860567;
“GOLF 3” - 1.9, dīzelis, 5 durvis, 
1993., sarkans, TA līdz 12.2015. 
Tālr. 26779393;
“WV Passat” - 1991., dīzelis; sie-
nu ruļļos, govi. Tālr. 26489165;
ekskavatoru JUMZ. 2800 €. Tālr. 
29479733;
mazlietotu saldētavu labā stāvok-
lī. Tālr. 26313296;

plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas 20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri. Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
sivēnus. Tālr. 26174487, 
26450677;
sivēnus. Tālr. 29129873;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Tālr. 27131681; 
graudus, miltus; grūsnu teli (atne-
sīsies janvārī), piena kvotas. Tālr. 
29134527;
graudus, miltus. Pārtikas un sēk-
las kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
graudus, miltus. Bezmaksas pie-
gāde. Tālr. 29485284;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788.

VĒLOS ĪRĒT 1-istabas dzīvokli 
Krāslavā. Tālr. 26543703.
VĒLOS ĪRĒT 1-istabas dzīvokli 
vai istabu Dagdā. Tālr. 26185966.
VĒLOS ĪRĒT 2-istabas dzīvokli 
ar ērtībām. (1. vai 2. stāvā, bla-
kus veikalam. Uz ilgu laiku. Tālr. 
26111983.
VAJADZĪGI darbinieki lauksaim-
niecības darbiem Vācijā. Sīkā-
kas uzziņas pa Tālr. 29824171, 
00491777577699.
VAJADZĪGA aukle sievietei ga-
dos, ar dzīvošanu laukos. Tālr. 
26409363.
MEKLĒJU darbu celtniecībā 
(māju, dzīvokļu remontdarbi). Iz-
skatīšu citus piedāvājumus. Tālr. 
28753676.
Pieskatīšu vecus cilvēkus, palī-
dzēšu uzkopt mājokļus. Krāslavā. 
Tālr. 28128343.
Remontēju, tīru galda un porta-
tīvos datorus. Uzstādu Windovs 
progr. Tālr. 26739402.
Veicu dzīvokļu un māju remon-
tu. Kvalitāti garantēju. Tālr. 
27467798.
IK “Lija L” sniedz transporta pa-
kalpojumus (zeme, grants, grau-
di). Līdz 25 tonnām. No 25 līdz 
35m3. Auto pacēlāja pakalpojumi 
– 18 m (koku apgriešana). Pa-
šizgāzējs ar greifera kausu (10 t)
Tālr. 29455509.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Metāllūžņu izvešana un demon-
tāža. Tālr. 29279852.

Pierimst soļi, klusē domas,  
Neskan mīļās mātes balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc viņas sauks.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Janīnai Lisovskai sakarā ar 
mātes Lūcijas Marhilevi-
čas nāvi.

PII “Pīlādzītis”

Tā aiziet mūsu mīļie, 
Aiziet no ikdienas rūpēm 
Mierā un klusumā prom, 
Paliek vien dvēseles  gaisma...

Izsakām līdzjūtību Janīnai 
Lisovskai, māmiņu kapu 
kalnā guldot.

PII “Pīlādzītis” 11. grupas 
audzēkņu vecāki

Vajadzīgas sievietes līdz 40 
gadiem vadu iepakošanai; me-
tinātāji, elektriķi, CNC iekārtu 
operatori. Darbs Igaunijā. 

Tālr. 27717410.

SIA “LEVEN”
Santehnikas uzstādīšana: 

boileri, hidrofori, duškabīnes;
Uzstādam nerūsējoša tērau-

da un keramiskos dūmvadus; 
Ūdensvadu un kanalizācijas 

montāža;
Apkures sistēmu montāža: 

konvektori, katli.
Izgatavojam apkures un 

pirts katlus, pēc individuāla 
pasūtījuma - metāla konstruk-
cijas (apmales, soliņus).

Tālr. 20025092.

PIRM DIEN, 26. janvārī un 
23. februārī pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkcija: 
stil bi (5 kg/ 10.65 EUR, 15 
kg/29.85 EUR), zupas izla-
se (5 kg/ 4.60 EUR), spārni, 
aknas, kuņģīši (2 kg/ 4.30 
EUR), fileja (2 kg/ 9,60 EUR) 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā) - 13.20, Skais-
tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po-
lē - 15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

JOGAS nodarbības
Krāslavā, Raiņa ielā 13

Pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 18.00

Dagdā, JIC “Parka Rozes”
Trešdienās plkst. 18.00, 

sestdienās - 12.30
Tālr. 27080606

www.hathayoga.lv

IZGATAVOJAM koka dur-
vis, logus, laivas. 

Tālr. 29162064.

04.02.2015. plkst. 11.00 
Robežnieku TN notiks Pen-

sionāru vakars.
Ieeja - 3.50 EUR

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

Vēlaties veikt kvalitatīvu un 
lētu remontu savā dzīvoklī vai 
ofisā? Nāciet pie mums! Mēs 
Jums palīdzēsim!

Riģipsis, OSB, profili, pa-
matkrāsas, špakteles, krāsas, 
griesti, kā arī kvalitatīva san-
tehnika, iekštelpu durvis utt.

Ar mums 
vienmēr lētāk!
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